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Wykrycie zamachu
hitSeiowsftiego w Belgii

\r

Paryż (ar) Wielkie wrażenie wywołały tu wiadomości nadchodzące z Brukseli, 
według Których policja belgijska wykryła na szeroką skalę zakrojoną organizację wojsko
wą, będącą pod wpływami rexistów.

W wyniku rewizji ujawniono dokumenty, wskazujące bezpornie na bezpośreanią 
łączność rexistowskiej organizacji wojskowej z hitleryzmem. Analogiczną organizację od
kryto również w środowisku nacjonalistów flamandzkich, będących w porozumieniu zrexistami.

Ponadto w siedzibie rexistów natrafiono na skład broni pochodzenia niemieckiego. 
W drugim lokalu rexistów, znajdującym się na peryferiach Brukseli w chwili wkroczenia 
policji sztab organizacji wojskowej opracowywał plany zamachu w Bełgji Jak informują 
zamach miał być dokonany w momencie wybuchu wojny czesko-niemieckiej. Policja doko
nała licznych aresztowań. Aresztowano również senatora em. pułkownika Vigneron, w któ
rego mieszkaniu znalez-ono części składowe bomby zegarowej.

Ludność Felgji znajduje się pod wrażeniem wykrytego zamachu. W komentarzach 
podkreśla się wielką rolę agentów Gestappo w montowaniu zamachu Jak się dalej okazuje 
partia rexistów znajdowała się na żołdzie hitlerowskim.

W O^echosłowi^ji wysadzano
w powietrze wszystkie tfrogi i mesty 

prowadzące do Nieoiige
Praga (w ) Społeczeństwo czechoslo 

wackie powitało z zadowoleniem sta= 
nowcze zarządzenia swego rządu 

Henlein przebywa obecnie na +ere* 
nie Niemiec, skąd kieruje w dalszym 
ciągu akcją na terenie Sudetów.

Jak donoszą wśród Niemców su* 
deckich na wiadomość o ucieczce Hen 
leina panuje przygnębienie. Kilka 
grup Niemców sudeckich bardziej «* 
miarkowanvth wniosło do władz 
prośbę o założenie nowej organiza 
cii. Na terenie Sudetów kolportowa* 
na jesf masowo odezwa, w której au* 
torzv deklarując się jako członkowie 
partii niemiecko*sudeckitj ostro po*
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tępiają tę zbrodniczą — jak się wy* 
rażaja — taktykę Henleinj który na 
rozkaz Hitlerii posiał na pewną 
śmierć tylu Niemców, by późmei w 
decydującej chwili pokryjomu w 
tchórzowski sposób opuścić swych 
„rodaków**.

Natychmiast po wydaniu powyż* 
szej odezwy zwolennicy Henleina o* 
głosili oświadczenie zaprzeczające u* 
cieczce Kenleina. Oświadczenie to 
wzbudziło mimo grozy położenia nie* 
kłamaną wesołość.

Pragt (w ) Wicepremier rządu Cze= 
chosłowackiego Bechyne oświadczył 
w imieniu rządu, że rozpisanie płebis* 
cytu w Czechosłowacji doprowadzi* 
łoby do wybuchu wojnę

fa ry  z (ar) Z Pragi donoszą: Rząd 
czechosłowacki ogłosił mobilizacje 
dwóch dalszych roczników.

Dziś w godzinach rannych doszła 
tu wiadomość, że w ciągu ub. nocy 
władze czechosłowackie przerwały 
wszelkie połączenia (mosty, drogi) 
prowadzące do Niemiec.
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Sytuacja na froncie
wyborczym

W arszawa, (teł.) Siła, faktu punkt 
dyspozycyjny akcji wyborczej skon
centrow ał się w' tej chwili w stolicy. 
Dotyczy to tak czynności admini
stracyjnych. związanych z wybora
mi, jak  również akcji, prowadzonej 
przez stronnictwa i ugrupowania po
lityczne. W  przygotowaniu obrad, 
z woły w anych na razie przeważnie 
tylko prezydiów lub innych naczel
nych komórek wykonawczych, toczą 
się rozmowy między działaczami da
nych stronnictw Niemniej rozpoczę- ■ 
to juz rozmowy międzypartyjne, w 
tej chwili jeszcze natury inform acyj
nej. Je s t  pewnym że prawie w szyst
kie stronnictwa odwołają się po de- 

Ksyzję do swoich najwyższych w ładz 
zwołując je  w szybkim terminie.

W iększe ugrupowania polityczne 
na prowincji zwołują już lokalne 
władze Posiedzenia te będą miały 
raczej charakter informacyjny oraz 
nastaw iający opinię, gdyż formalne 
uchwały zależne będą od stanowi
ska władz naczelnych.

IWm czoinośc Francji
Strasburg. Do s/.eregu m iejsco

wości, położonych aa linii Maginota 
przybywają nadal rezerwiści. Przez 
ważniejsze węzły kolejowe Chale ns- 
Sur-Duc oraz Rar-le-Duc przechodzą 
transporty wojskowe, które m ają 
pierwszeństwo w przejazdach,

Opinia francuska wita te dalsze 
zarządzenia jako zdecydowaną wolę 
utrzymania pokoju, stąd żadnych 
oznak pamki, czv też zdenerwowa- 
nia tak wśród kół gospodarczych, 
jak i wśród ludności cywilnej. Zycie 
biegnie zupełnie normalnym tr jb e m .

Kulisy nieudanego powstania w Sudetach
Z Londynu dondszą. Specjalny spra* 

wozdawca „Daily Tclcgraph", który bawd 
w Karłowy cli W arach, opisuje co widzia 
na te-enie, na którym wszczęte zostały wy* 
bryki benleinowskie. Dziennikarz ten stwizr 
dza, że w tym wypadku chodzi o uplano* 
u aną rewolucję henleinowską która ma na 
celu obalenie rządu czechosłowackiego w 
sposób zastosowany już w Austrii. Różni* 
ca polega tylko na tym. że do Austrii wmu 
szorowała już armia niemiecka, podczas gdy 
w tym wypadku jeszcze nie Henie ir.owcy 
jednak oczekują jej nadejścia. We wszvst* 
kich krajach sudecko*niemicckich henlein 3w

cy postępowali według icdnego i tego s.i* 
mego planu. Nakazano im, aby gromadzili 
się w mniejszych czy większych grupach i 
aby wysłuchali przemówienia Hitlera. P° 
przemówieniu Hitlera wtargnęli do ulic, 
gdzie zaczęli rabować i rewoltować.

Osobiście badałem stosunki w Karlo* 
u vch Warath, w Chebie i Aszy, które to 
miasta wszystkie zwiedziłem. Po drodze z 
Pragi może 25 km przed Karłowymi Wara* 
ma zatrzymywali mn*e wieśniacy z paska* 
m, na rękach o znakach nazistowskich 7a= 
pyty wali mnie: Czy widział pan wojski, nie 
mieckie? Czy już nadchodź Karl "V

wych Warach panuje bezład. Sklepy ży* 
dowskic zostały splądrowane. Gdy dzienni* 
karz angielski chciał fotografować rozbite 
okna wystawowe, stanęli przed nim wyrost 
kowie henleinowcy i uniemożliwili mu ro* 
bierne zdjęć. Dopiero gdy oświadczył, że 
sfotografuje ich samych, aby ich twarze 
mogły ibyć rozpoznane, wyrostcy pierzch* 
nęli. Popołudniu przybył samochód ciężą* 
rowy w asystencji żandarmów. Tłum satccłi 
miast się rozsypał. Jadąc do Lokty dzień* 
nikarz angielski był napadnięty i obrzuco* 
no go kamieniami „ „  •—
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Na marginesie

lieomnie w Polsce
-Mylą się ci, którzy sądzą, żę neo* 

poganiam szaleje tylko w Trzeciej 
Rzeszy. Ruch ten bryka także w Po1 
sce i posiada nawet swoje czasopis* 
ma. M  .in. głosi neopogańskie hasła 
pistmko „Zadruga", Jeden z jej współ 
parcowników dostał niedawno górą* 
czk- na wiesc, że gdzieś w Europie 
zaproponowano wybudowanie stacj- 
raaiowei, mającej służyć walce z an
ty semń yzmem:

„Przeraziłem się — pisze biedny 
nogarin — przecież ideały tej etyki 
(uw. podkr. m oje) słyszę co dzień, 
co phwila, zewsząd z każdego pols* 
kiego głośnika radiowego . żywego. 
W  niedzielę rozdzierają powietrze 
polskie, przeraźhwe produkcje przed 
mikrofonami wszystkich polskich sta 
cji radiowych z uporem, z natarczy 
yością przed którą niema ucieczki... 

Co będzie, gdy rozgłośnia etyki ju» 
daizmu rozpocznie swoje produkcje? 
Tu miiość b'iznich i tam miłość bliź 
nich. tu w ołrość, tam też, prawda i 
sprawiedliwość także,

Czt l i : etyka mówiąca o miłości bli 
zniego. wolności, prawdzie i sprawie 
Jliw ości przyprawia polskiego epigo 
na niemieckiego neopogaństwa o ma 
Lgnę. Czy to jednak mozc odosob* 
niony przypadek? Niestety, nie. Z 
tej samej „zadrugowo" — „krakc* 
we i “ (może nie od Kraka, lecz od 
krakania rmchoizi t.a nazwa' kuźni 
(t. :n . Zakładów graficznych B . Pars 
decki i Ska) wyszła broszura m eji* 
kiego Józefa Berdyckiego p. t. „Tra* 
gedia ks. Trzeciaka. Ks. Pudra spra* 
wy część druga". Z broszury t£| kaz 
dy kto sądził, że ohydny napad na 
ks. Pudra był czynem nieodpowie* 
dzialnej jednostki tylko a nie jedno* 
stki będąci j narzędziem wiadomego 
ruchu, przekona się, że tak nie jest. 
Ideolog Rerdycki pisze:

„Ukryte i tajemnicze sił} działają 
wr naszym życiu... Z zakamarków, z 
podziemia sączy się jad, który zatcu* 
wa krynicę, zapaskudza źródła naszej 
siły żywotnej...“

Sądzicie może, że chodzi o „maso
nów" albo „Żydów" bezpośrednio''* 
Nie. bynajm niej. T o :

...„katolicka Agencja Prasowa, kió 
rej dyrektorem jest ks. Kaczyński ru 
szyła na odsiecz ks. Pudrowi...".

iX?k to publicysta „Krakowy u*
waża, że bestialskie pobicie księ dza 
katolicy winni pochwalić. Lecz po* 
słuchajmy dalej:

„...W ygląda to tak, jakby Zydd, 
którym się grunt pali juz pod noga* 
mi, a nie chcąc Polski op.uścić, użyli 
do pomocy Kościoła".

A  więc podobne zupełnie zarzuty, 
co w prasie niemieckiej. Jegomość 
Berdycki nie posiada także dość stów 
oburzenia na ks. kardynała Hlonda 
za jego list pasterski z r. 1936 r  n. 
„O katolickie zasady moralne" i gro* 
zi że nikt „nie wyprowadzi nas w 
role, choćby się nawet stroił w fi ’e* 
ty i purpurę

Może staną się ta i tej nodobne bro 
szury ostrzezemem dla nadobnej K. 
A. P.*ej, która sama przecież wielką 
role grała w rozpętywaniu antysenne 
kiej psychozy; teraz redaktor jp’ , czy 
tając broszury p. Berdyckiego et tuti 
ouanti powinien westchnąć słowami 
poety: „Mówię, bom smutny i sam 
pełen winy".

Nie wystarczy potępiać bandytów 
dopiero jto dokonaniu zbrodni. Trze 
ba wszelkimi silami zwalczać psycho* 
<noze, Id Aa do zbrodni nonycha.

K. M.

Jak donosi ostatnio „Daily Tele* 
grajth", 56 żołnierzy uciekło z wcisk 
powstańczych do rządowych na fron 
cie Ebro. Jest to jeden z objawów 
yłębokiego niezadowolenia, które pa 
nuje wśród żołnierzy hiszpańskich, 
ponieważ oni są zwykle wystawiani 
na pierwsze linie ognia Oddziały wio 
skie. iak donoszą, są zwykle zostat 
wiane jako rezerwa, gotowe wejść 
do walki i zbierać plony, pdyb^ lb 
nie rządowe zostały przerwane. Im 
nym źródłem niezadowolenia jest ży* 
vi teme żołnierzy chlebem razowym.

Mówi się o tym, że jest to nieuniknjo 
ne. gdyż większe zanasy pszenicy zo 
stały sprzedane W łochom  i Niem
com.

Z Casablanki korespondent „Ce 
soir" donosi:

W czoraj, o 8 wieczór zostało za* 
trzymane auto, pędzące w stronę La* 
roche i miało przekroczyć granicę hi* 
szpańską. Auto zatrzymali policjanci 
strefy międzynarodowej. Pod sitdze 
niem samochodu wykryto 4 rewolwe 
ry automatyczne. Zarządzono poszu
kiwania na całej długości granicy.
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L o r d  R u n c im a n
jedz i i  do Londynu

Praga. Pat. Sekretariat misji 
Lorda Runcimana ogłosił po pól 
nocy komunikat następującej treści 
na zaproszenie prem iera Chaml-er- 
laina Lord Runc rnan w tow arzyst
wie Ashton G w atkiha udaie się 
na kilka dni do Londynu dla prze
prowadzenia rozmów z premierem 
Chambarlamem i członkami gabine
tu w sprawie wczorajszych rozmów 
w B erchtesgaden. Jednocześnie I ord 
Runciman wydał odezwę do wszy
stkich par tui oraz działaczy pLh 
tycznych, wzywając ich do „an,e- 
chania wszelkiej działalności, która 
m ogłaby zaostrzyć sytuację obecną, 
podczas gdy nieznane są rezultaty 
rozmów' prem iera Chambarlaina /. 
kanclerzem Rzeszy.

Kupcy f.P sc y  p r z y b y w a j
do Pslski

Warszawa. Jak się dowiadujemy 
w najbliższym czasie prz} będzie do 
wkaesrawy grupa złożona z k.iku 
przedstawicieli firm fińskich.

Pragną oni nawiązać bezpośrednie 
iiosunki handlowe w zakresie wyro 

bpiw galanteryjnych i trykotażowy rh 
Jak dotąd są to artykuły eksportu* 
wane z Polski do Finlandii w b. ma* 
L  ch ilościach. Możliwość powiększę 
nia naszego eksportu na tym odan 
ku jest tym cenntójsza, że Finlandia 
należy do rynków' wolnych i nie sto 
su je ograniczeń kontyngentowych.

Aresztowanie fałszerzy
pieniędzy we Fraodfi
Paryż. Policja francuska aresztu 

•Mila. niejakiego Charlesa Casabon* 
ne, który fabrykował mon ery 10-eio 
irsnkowe z miedzi, posrebrzając ta** 
kowe. U aresztowanego znaleziono 
pizybory do fałszywych pieniędzy i 
duża ilość fałszywych monet.

— ■  ■■ nn I mil     — — ■

H ystarŁ zy , że je st N w
aby mu w y m ó w ić  mjósr.kanie

W iedeń. Sąd okręgowy Jozcfstadt 
we W iedniu wydal w-yrol:. zatwier* 
ira iący  wymówienie mieszkania lo* 
h itorowi*Źydowi przez właściciela 
domu. wrychodząc z założenia, że ży 
d o lsk ie  pochodzenie lokatora, wy*
> ierające ujemny wpływ na aryjczy* 
ków zamieszkujących dom, uzasad* 
nia wystarczająco powód do wymó* 
w lenia mieszkania.

ilh ład  s o w ie c fe o -n ira s S ii
do szed ł d o

Praga (m t.) „Bochemia" donosi 
Z Genewy: Bezpośredn-m lezultan-m 
prowadzonych wr Genewie rozmów 
między kom. Litwinowem a min. 
Comnetem ma być uznanie praw Ru 
munii do Besarabn A”krótce ma s:ę 
ukazać w' tej sprawie oficjalne oś* 
wiadczenie. M a to być rekompensa* 
ta ze strony Sowietów* na zezwole* 
rue na użycie przez Sowiety rumuń* 
skich kolei dla transportu wojsk so* 
wieckich do Czechosłowacji. Ponad 
to ma zostać zawarty układ hando* 
wy sowiecko*rumuński.

W stąpi reps&iefEBinMni!
B u k a re s z t .  W  ok o licach  B u r g e a ;  

przy dawne’ szosie rzymskiej, łączą 
ca Dobrudzę z resztą kraju podczap 
robót na nowej szosie asfaltowej ~
‘ dictra do Konstancy odkryto 11 sar 
kofagów rzymskich. A  sarkofaga-n 
znajdowały ;się ozdoby i monety ze 
złota i srebra.

SB

Konfiskata gm achów
s rkołv  jezuickiej

Feldkirch. A  Voralbergu władze 
niemieckie skonfiskowały gmachy 
. Stelle Matuina" znanej szkoły iezu* 
ickiei w Feldkirch, celem zamstalo* 
u dnia w tych budynkach sekołf śre 
dniej. Z tego gimnazjtun jezuickiego 
wyszło bardzo wielu wybitnych po* 
lityków austiiackich. a naw'et polod- 
n iowo *niemieckich.

PrOlilf FisMI
Helsinki. W ładze kumunikacyiue 
Finlandii projektują budowę kana 

b któryby połączył jezioio Łador* 
•kie z zatoka fińską. Długość kana* 
!u v:yno: ,łnby około 160 kilomet* 
ró\v.

I>zis rano aresztowano 24 Hiszpa
nów' i 40 Marokańczyków, którzy 
mieli przy sobie rewolwery. Cała gra 
pa ta by*a rozlokowana aa 4 samo# 
chodach i 2 ciężarówkach. Chociaż 
osobnicy zatrz^Tnani wrg. wszelkiego 
prawdopodobieństwa me należą do 
przewodców, mówi się stanow-czo o 
przygotow ywanym powstaniu w Ma 
rokku. Z drugiej strony wykryto me 
dawno składy amunicji b ro n  wcale 
pokaźnych rócmi trów. Pogłoski o 
powstaniu w Arzilla nie udało się 
dotąd potw lerdzić. *

„Radio Nacional" ogłasza oficjał* 
nv komunikat wysoki go komisarza 
Hiszpanii (powstańczej) o ożywieniu 
wśród „elementów komunistycznych 
l tórc • mają zamiar prowokować roz* 
ruchy na terenie protektoratu.

Komunikat ten podaje do wiado* 
mości, że władjzę rangierskie zatrzy* 
mały liczne camochody, naładowane 
bronią w chwili, gdy' usiłowały one 
przekroczyć granicę hiszpańską.

Zatrzynnani należa do organizacji 
radyk.ilnych Tangeire i mieli zamiar 
jirowokować incydenty' na teryto* 
jfium M arokka hiszpańskiego nie* 
zwlocznie po przemówieniu kanele* 
rza Hitlera. Sledztw'o w tej sprawie 
toczy się w dalszym ziągu.

Listy do Redakcji

Szanowny Obywatelu KedaMorze

Przcfcywając od paru tygodii: w Belgii.. 
.. pewnym opóźnieniem dowiaduję się o nie 
zgodnych z prawdą informacjach, poda* 
nych w.ub. miesiącu przez cz^ść prasy poi* 
..kiej. a dotyczących sprawy tak mało waż* 
ncj jak mój ■wyjazd zagranicę. W szczegół* 
ii Ości ni ektóre z pism podały jakobym otrzy 
mai jakieś „stypendium1 Pragnę wobec te* 
go oświauczyć, co następuje:

.Żadnego „stypendium1' na wyjazd od ni 
kogo nie otrzymałem. Przebywam w- Bifgi: 
na propozycję moich wydawetw Gebetlo 
nera i Wolffa. Fundusze, ,akie mam od tej 
firmy otrzynny-wac podczas mojego pobytu 
zagranicą, stanowić będą — według zawar* 
tej między nami umowy — zaliczkę na ho
norarium za książkę, jaką zamierzam napi
sać po przeprowadzeniu studiów nad ży* 
ciem polskiej emigracji robotniczej w Bel* 
cii. Znaczy to — okoliczność tę stwierdzam 
tu z całym naciskiem — że przcoywam za* 
granicą na własny wyłącznic „rachunek" 
prościej mówiąc: za wiasne pi ‘niądze.

Dziękuiąc Szan. Obywatelowi Redakte* 
rnwi za zamieszczenie powyższego w-.•jaś
nienia pozostaję

z demokratycznym pozdrowieniem 

Leon Kruczkowski

Liege, 12 września 1938.

Mm rafa w fcmh
Rzym. N a przestrzeni ostatnich 

pięciu miesięcy claie się zauważyć 
stały wzrost cen za artykuły pierw* 
szej notrzeby. W  sierpniu wskaźnik 
cen hurtowych wzrósł z 465,74 do 
467,62. podczas gdy wskaźnik siły 
kupna lira spadł z 21,47 do 21,38.

o n to o SC. O.
727

W  Paryżu więcej k o tre t
aniżeli mężczvzn

#
Farsz. F an  i  noriada o 288.441 ko 

biet więcej aniżeli mężczyzn. Na 
i 270.781 mężczyzn, zamieszkałych w 
Paryżu jarzypada 1,558.905 kobiet. 
Na stu mężczyzn więc w Paryżu 
przypada 120 kobiet

P r z ^  r n i i '3  w łiifzpanii

W alencja. Pod przewodnictwem 
generała M iaja odbyło się posiedze* 
nie przedstawicieli „Frontu Ludowe* 
go“, na którym omówiono wszyr.rkt:- 
sprawy, związane z przygotowaniem 
kampanii zimow-ej.
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W POLOW
.Vytrwale głosił obóz demokra- 

tyc irii konieczność rozwiązania o- 
beoiiych ciał ustawodawczssch. Na 
łatna<"h naszego pisma każde om ó
wienie sytuacji politycznej w kraju 
kończyło’ się niemal nie stannym 
żądaniem natychmiastowego rozwią 
zania Sejm u  i Senatu, nieposiadają- 
cyeh zaufania większości społeczeń 
stw a. Nie warto wyliczac ile razy 
byliśmy za to konhskowam. Zrazu 
obie niepopularne instytucje, nie 
reprezentujące m iarodajnej opinii 
publicznej, cieszyły się ochroną cen
zury. Później sytuacja zaczęła się 

zm ien iać. G łos opozycji demokra
ty crmej — bo endecja o Sejm ie i 
Senacie nie mówiła jako o przebrz
miałych zabytkach dem okiatycz- 
nvch — stawał się coraz silniejszy.

Olbrzymie m anifestacje i demon
stracje obozu dem okratycznego prze
konały wreszcie m iarodajne czynni
ki, źe nad postulatami większości 
społeczeństw a nie można przejść 
oo porządku.

Sytuacja jednak nie je s t całkowi
cie wyklarowana. Rzecz jasua, że 
p. Prezydent wedle obow iązującej 
konstytucji nie ma prawa dekretr- 
tować zmiany ordynacji wyboi :zej. 
Zrobić to może tylko Se jm . luna 
rzecz czy me można było znaleść 
sposobów ua rozwiązany Se jm , by 
dokonał pożądanej przez społeczeń 
stwo zmiany ordynacji wyborczej. 
A ntecedencje powstania tego Se jm u  
przypom inają silne związanie się 
jego posłów z obecnym reżimem.

Je s t  jednak faktem, że ordynacji 
wyborczej dotychczas nie zmieniono 
a opozycja uzależniła wzięcie udziału 
w nowych wyborach właśnie od 
zmiany ordynacji na demokratyczną.

W ięc jesteśm y w połowie drogi.. 
O pozycja nie zajęła jeszcze stano
wiska wobec zmienionej sytuacji. 
Dopiero następny Sejm  ma się 
zająć zm ianą ordynacji wyborczej. 
Trzeba przyznać, że stronnictwa 
absentuja.ee się w poprzednich wy
porach, m ają zadanie niełatwe. 
W prawdzie inne są warunki dzisiaj 
niż w roku 1935, niemniej, któż da 
gw arancję, że tegoroczne wybory, 
które się odbędą na zasadzie zboj
kotow anej ordynacji, pozwolą w 
opozycji na wysunięcie takiej ilości 
swych kandydatów, któraby odpo
wiadała je j zasięgom i wpływom. 
A wiadomo, że zarówno Stronnict
wo Ludowe jak  i P P S  , oświadczyły, 
że ewentualne wzięcie udziału w 
wyborach samorządowych nie prze
sądza kw estji uczestniczenia w wy
borach parlamentarnych, któreby 
się miały odbyć na podstawie obec
nej antydem okratycznej ordynacji 
wyborczej. K to wie, czy nie chcia
no zaszachować w pewnym stopniu 
tych stronnictw, przez rozpisanie 
już w listopadzie wyborow parla
m entarnych.

W ię c?  W ięc zachodzi pytanie, 
czy opozycja demokratyczna nie 
zechce przeczekać do tej chwili, 
kiedy nowy S e jm  uchwali zmianę 
ordynacji w yborczej i dopiero w 
zależności od je j  ducha, zadecyduje, 
czy wziąć udział w następnych wy
borach, czy me.

W szak OZN. wydał bardzo szum
ną odezwrą ale ani słowem nie wspo
mina o zmianie ordynaci' wyborczej. 
Obietnic było dosyć. Ludzie jednak 
zazwyczaj są podejrzliwi a tym bar
dziej w polityce. Może orędzie, o 
którym się tyle pisze, pozwroli opo
zycji dem okratycznej zorientować 
się, czy sam fakt zozwiązania Sejm u 
i Senatu  może ją  zapewnić, że na
stępny S e jm  me będzie się składał 
z te j sam ej „większości" co po
przednia.

Chodzi przecież o to, by nowy 
S e jm  miał .pełniejszy wyraz nurtu
jących w snołeczeństw ie prądów".

DROGI
a obecna ordynacja wyborcza nie 
daje gw arancji, że nowy Sejm  wy
raz ten mieć bedzie. Ster.

0 „sile" totalizmu i „słabości"
państw demokratycznych

Na*
iak:

W ytworzyło się przekonanie, że 
demokracje europejskie są „słabe" i 
że „silne" są państwa totalne. Prze* 
słank na któr/ch oparły się powyż* 
sze sądy są bardzo osobliwe. W arto 
je bodaj krótko oświetlić.

— Państwa totalne są sitne — m ó
wią. Możliwe. A le: w czym się owa 
ich siła objaw ia? Czy może w bo* 
gactwic? Albo w stopie życiowej? 
lub mo: e w bujności umysłowego żv 
cia? Nie W prost przeciwnie: wiado 
mo bowiem powszechnie że państwa 
te -są ekonomicznie do szczętu wyczer 
pane, że stopa życiowa obywatela 
jest w nich dzisiaj niższa niż kiedy
kolwiek i że życie umysłowe dawno 
już upodobniło się tam do rozmiarów 
głuchej choć zadutanej w siebie pro* 
wincji. I wiadomo także, że w prze* 
ciwieństwie do nich. państwa demo* 
kratyczne (a więc Francja, Anglia, 
państwa skandynawskie, Stany Z je 
dnoczone Ameryki icd. Pod kazdvm 
z wyliczonych względów stoją bar* 
dzo wysoko, czemu zresztą nawer 
najbardziej zahipnotyzowany prze2 
totalizm publicysta — nie zaprzeczy. 
Zatem?

Nie popełnimy pomyłki, mówiąc, 
że jedynym dowodem słabości pań-- 
stw demokratycznych jest w oczach 
wielu, iż w licznych konfliktach czą 
nia one ustępstwa faszyzmowi, 
leży jednak uświadomić sobie, 
jest

M E C H A N IZ M  
T Y C H  U S T Ę P S T W  

nade wszystko zaś, przed czym de* 
mokracje (ściślej mówiąc: państwa 
demokratyczne) ustępują: przed silą 
faszyzmu, czy może przed czynnikiem 
trzecim?

Odpowiedź jest jasna i — w świe* 
tle znanych ogólnie wypadków—nie 
wymaga bliższego dowodzenia: pań 
stwa demokratyczne ustępował} nie 
państwom faszystowskim, lecz moz* 
Lwości rozpętania wojny światowej. 
T o  był i to jest nadal ten czynnk. 
przed którym demokracie „tchórzą

Z czego zaś owo „tchórzostwo" 
wyniKa. temu także warto poświęcić 
kilka słów.

Gdy mowa o woinie, przypomina 
się nieuchronnie postać wynalazcy 
dynamitu i fundatora nagrcdv poko 
jowej —■' Alfreda Nobla. Człowiek 
ten, który całe życie poświecił wmiai 
dywaniu i doskonaleniu materiałów 
wybuchowych, marzył równocześnie 
o unicestwieniu wojen. Może nie wy 
dawać się zrazu paradoksem ale No* 
bel w obu wypadkach opierał sic Aa 
logicznym rozumowaniu. Ba, wiarał 
te — rozbieżne napozór — dzzenia 
razem, i w pierwszym upatrywał śro* 
dek do realizacji drugiego. Rozumo* 
wał zaś tak: — Jeżeli zdołam wyła-' 
brykować taką broń, której użycie 
w w ola śmnrć i nieprawdopodob* 
ne zniszczeni i, prowadzen.e wojen 
stanie się nonsensem.

T ak sądził Alfred Nobel, który 
bynajmniej nie był „pięknoduchem 
lecz człowiekiem czynu, realistą par 
excelence. Historia wykazała zresztą, 
że przesłanki, na których Nobel s ę 
oparł, wcale nie były jego urojeniem.

W  minionej wojnie światowej istot* 
nie przegrali wszyscy ci — jak słusz* 
me zauważył K. Srokowski—którym 
skalpy z głów zdjęto i ci, którzy m« 
mi dumnie potrząsali".

Dziś dynamit, którym Nobel stra* 
szył niegrzeczne dzieci, jest r»ev/4n* 
ną zabawką w porównaniu z ipery* 
tern i z niemniej czarującymi wlaści* 
wostiami innych gazów. T o  też przy 
szła wojna — z natury rzeczy — mu* 
si prowadzić do zniszczeń tak strasz 
liwych i absurdalnych, że nikt kto po 
siada choćby źdźbło poczucia odpo* 
w ledziJności, nie zechce je j przyspie 
szać. I to maj'ąc na uwadze, potrafi* 
my dopiero zrozumieć pozycję 
państw demokratycznych doceniając 
katastrofalność wojny, uczynią one 
wszystko by do niej nie dopuścić. 
Na tym erują wywijające szabelką 
państwa totalne. Przypomina to ob* 
łąkańca, który mając w ręku bombę, 
szantażuje nią otoczenie. Rozumniej* 
si ustępując mu, wiedząc, że — cho* 
ciaż sami mogliby mu odda; pięknem 
za nadobne —- wybuch musiałby po 
wodować niepomierne ofiary z obu 
stron.

Niemniej trzeba pamiętać. że cier
pliwość ma i powinna mieć swoje gra 
nue. Gdy szantaz szaleńców stanie 
się notoryczny, wybuch może być 
nieunikniony. W tedy jednak, w woj 
nie wywołanej przez państwa faszv* 
‘-tojyskie, okaże się, że sity starczyło 
im tylko i wyłącznie n s szantaż. I 
wtedy okaże się także, po której stro 
nie jest nie reki ima siły tylko, ale 
siła prawdziwa i realna.

mak.

Cholera w Chinach
Szanghaj. W  Chinach szerzy się 

cpidem;a cholery np. w Nankinie za 
dotychczas około 5000chorowało

o sób

KODfisRata odezwy młodzieży
socjalistycznej

Lwów. W e  Lwowie skonfiskowa* 
no w całości odezwę, wydana przez 
Związek Niezależnej Młodzieży So* 
cjalistycznej (Z . N: M . S skiero* 
waną do studentów I*go roku wy;* 
sz-ych uczelni. Konfiskaty dokonano 
na podstawie art. 127 i 170 kk. (roz* 
szerzame fałszywych pogiosek).

utktołniu -nodela

•OdllOrOiJidtt
na roli 1939

Ju l nadeszły

PADIO
P h ilip s

T  fclefunlcen  
Elw lfłrit 

C ap p el- 9
llo r B y p h o n

K a p s c h
s i e c i o w y c h  i b a t e r y j -  

p r z e d a ia m y  n a  b a r d z o  d o 
g o d n y c h  w a r u n k a c h .  — P o k a z y  i d e m o n s t r a -

i w i e l e  i n n y c h  m a r e k ,  
uy ch .  —  A p a r a t y  s p r z e d a j e m y  n a  b a r d z o

c j e  b e z  o b o w i ą z k u  k u p n a .  P r o s p e k t y  i in f o r 
m a c j e  p u p e i n i e  b e z p ł a t n i e .

N ajw iększy w P olsce  S k ła d  R adioaparatów

Polski Dom H a n d l o w y

K R I S C H E R
Kraków, ul. FLORIAŃSKA 9

Delegat Polski wleeprzcHodnicząEjin
Z g ro m  Ligi Narodów

Genewa Pat. Na Posiedzeniu popołud* 
ni owym 19.tego zgromadzenia Ligi N ato.
dów dokonano wyboru pn ewodniczącego 
w osobie pierwszego delegata Irlandii de 
Valery, który otrzymał 39 głosów na 42 
ważnie oddanych.

Wybrano następnie wicepizewodniczą. 
cych zgromadzenia, którymi zostali: delc* 
gaci A.nglii, Francji, Polski, Szwecji, Szwaj 
carii, Turcji, ZSRP i Syamu, po czym wy. 
brano przewodniczących 6*ciu komisji zgro 
madzenia.

Przed reformy Mi Narodów
Genewa Pat. Obradowało prezydium. zgro 

madzenia Ligi Narodów, ustalając tok pra* 
c y  zgromadzenia j  komisji. Postanowiono 
m. in. utworzyć nową siódmą komisję, któ. 
ra zajmie się sprawą higieny, walki z han* 
di-.-m. opium itd. Ponadto zgodnie ze stano* 
wiskiem delegatów belgijskiego, polskiego 

i szwedzkiego, postanowiono, aby zagad. 
menie reformy paktu Ligi Narodów dysku* 
towane było na szósrej, t. j. politycznej ko 
misji zgromadzenia.

Mimochodem

W ystawa norymberska
W rozgłosie mów

zapomniano zupełnie
Hitlera i Goebblt-sa 

o oryginalnej wysta* 
wie, otwartej z okazji kongresu w No rym* 
fcerdze. Wystawa nosi tytuł „Walka o losy 
Europy". Organizator jej .znany już Alf red 
Rosenberg, wręcz oskaiza Francję o to... ie  
stale zdradzała Europę, od czasów Franci* 
s::ka i aż do naszych czasów. Najciemniej* 
szym okresem historii Francji jest natural* 
n i e  okres Rewolucji, czas deklaracji p-aw, 
emancypacji murzynów i Żydów.

Najwięcej też miejsca zajmuje na wysta* 
wie przedstawienie tego właśnie okresu w 
postaci całego szeregu najdziwaczniejszych, 
ordynarnych karykatur.

Wydawnictwo — Hans W . Poetsch wy* 
dało ostatnio książkę niejakiego Gerharda 
Utikala, książkę urzędowo poleconą w Miera 
czech, z której warto przytoczyć kilka słów 
jako ilustrację ducha wystawy norymber* 
skiej.

„Gdy się mówi o masowy-h mordercach 
żydowskich, nie trzeba zapomnieć o Rewo* 
lucji francuskiej, która rozpoc :eła się w ro* 
ku 1789 wzięciem Bastylii. Było to dzieło 
w pierwszym rzędzie franko*masonów. Kom 
j>etenmi eksperci mieli rację, utożsamiając

franko*masonerię z zydostwem integralnym".
„Przewódcy Rewolucji Francuskiej byli
„Prezwódcy Rewolucji francuskiej byli 

frankosmasonami. Między wielu innymi na, 
leży wymienić Dantona, Robespierre’a i 
Maraba. Ten ostatni był z pochodzenia 2y« 
dcm i wszystkie jego czyny bvły od tego 
uzależnione". W dalszym ciągu autor pisze 
o tym, że cała Rewloucja j rzezie 1788 — 
1795 leżały w interesie Żydów i były przez 
nich stworzone.

W innej książce, Ewalda Mangolda rnoż 
ca przeczytać następującą definicję Rewolu* 
cji francusldei: „Rewolucja francuska jest 
powstaniem rasy śródziemnomorsko*alpejs* 
kiaj przeciw burżuazyjno*arystokratycznvm 
cechom charakteru rasy nordyckiej".

To się nazywa historia. Dodajmy, że z 
okazji rocznicy 14 lipca mogliśmy wiele 
podobnych „myśli" przeczytać w prasie 
polskiej.

Historiozofia hitlerowska lajlepiej mówi 
nam o tym, czego się Europa od Niemiec 
może spodziewać, mówi lepiej niż wszyst* 
kie pokojowe mowy Hitlera.

(.mir.)
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Affe&ci z Połsjri i Swiarta
GD YN IA. Wczorai wieczorem wydarzył 

się pod Gdynią wypadek motocyklowy kti 
regp ofiarą padło dwóch członków zało i 
'tatko szk  ̂Inego ,Dar romoni", który dziś 
opuśdł Gdynię. Motocykl, którv m jechał po 
mocnik piekarz,- statku Wascbowski oraz 
pomocnik kucharza KJawiński wpadł z wieł 
ką ‘szybkością na furmankę. Skutkiem .-.dc 
rżenia Kiiwiński poniósł śmierć na miejsc t* 
Waschowski rai odniósł bardzo Uężkic rany.

W IEDEŃ. Gauleuer Wiednia Globoc* 
nik uległ wypadkowi samochodowemu, do* 
znając przy tym zgniecenia lewej nogi, co 
jednak nic pociągnie za sobą groźniejszych 
skutków.

KOWNO. Litewskie ministerstwo ośiia* 
ty opracowało projekt „stawy o izbie kul* 
tury i przwłało go pod obrady rady mini* 
strów. Projekt przewiduje, że w przyszłej 
izbie kultury będą miały swoich przedstaw 
wicieli związki dziennikarzy, związki artys* 
łów oraz pisarzy. Ustawa ma wtjść w życie 
w r. 1939. W tym też czasie ma powstać przc 
widziana izba kultury, Po rozpatrzeniu przez 
rade ministrów projekt ustawy ma -wpłynąć 
pod obrady Sejmu

KOWNO. W  ostatnim numerze wiado* 
mości urzędowych ogłoszona została nowa 
ustawa wekslowa i czekowa opracowana we 
dług konwencji, podpisanej w tej sprawie 
p rz e z  wszystkie państwa bałtyckie.

KOWNO. Delegacja niemiecka, która 
bawiła w Kownie dla zakupu drzewa, wy* 
jechała do Niemiec, ustaliwszy kontyngent 
dizewa, które Niemcy zakupi? w Litwie na 
5 milionów litów.

MEXICO. 4*ch zamaslrom anych banoy* 
tćw dokonało niezwykle śmiałego napada 
na bank w mieście Parral (stan Chichuahua). 
Bandyci po związaniu trzech osób spośród 
personelu bankowego zrabowali 550 iysię* 
cy peso w gotówce i zbiegli.

CZERNIOW CE. W miejscowości Seve* 
lin zmarł najstarszy człowiek tej częśc, Rus 
munii Vasillica Mibu, Uczący lat 105. Do 
ostatnich chwil swego życia pracował on e* 
sobiście w sw ym gospodarstwie.

W IEDEŃ. W ostatnich czadach wysłano 
większą ilość robotników wiedeńskich do 
zachodniej części Niemiec, gdzie zatrudnieni 
są przy budowie tamtejszych fortyfikacji.

W IEDEŃ. W Wiedniu zniesiono wszyst 
kie żelazne slupy, oznaczające przystania 
tramwajowe, zastępując je słupami z drze* 
wa Wobec 'ego, że w Wiedniu jest około
2.000 przystanków, zaoszczędzono tvm sa* 
mym wielką ilość żelaza.

W \RSZAWA 1'.Minister Wyznań Reli 
gijnych i Oświecenia Publicznego prof. dr 
W. Swiętosławsld mianował inspektora ad* 
ministracyjnego dr Stanisława Stetkierwicza 
tiaczelnlaem wydziatu prezydialnego mmis* 
terstwa W . R. i O. P.

PRAGA. Urzędowo zaprzeczają wiado
mości, jakoty władze czeskie aresztowały w 
Karłowych Varach kilku posłów partii nie* 
miecko — sudeckiej i urzędników biura par 
tyjnego

BERLIN. Komunikat partii niemiecko 
sudeckiej, wydany w Eger, stwierdza, że w 
ostatnich starciach w obszarze Sudetów za; 
bitych zostało 16 Niemców j 7 Czechów. 
Liczba rannych Niemców przekracza 200

BUKARESZT. Wczoraj rano w Sinaia 
pod przewodnictwem króla odbyła się Icou* 
ferencja z udziałem ministrów wojny, spraw 
wewnętrznych finansów, i szefa sztabu ge= 
neralneeo. Wieczorem o godz. 22;ej zebrała 
się pod przewodnictwem patriarchy Mirona 
Christea rada ministrów, na której premier 
w zastępstwie przebywającego w Genewie 
ministra spr. zagr. Comnena poinformował 
ministrów °  sytuacji międzynarodowej.

BUENOS AIRES. W  związku z wyda, 
n>mi ostatnio rozporządzeniami w sprawie 
wjazdu cudzoziemców do Argentyny, ukon 
stytuowała się tu specjalna komisja dorad; 
cza przy urzędzie {migracyjnym, której za 
daniem będzie rozpatrywanie i rozstrzyga* 
nie ostateczne podań o pozwolenie na wjazd 
io  kraju. Komisja doradcza pr2y rozpatry 

. wamu pooan ma uwzględniać przede wszy 
s*ldn. te wypadki, w których zainteresowa 
ni otrzymali jeszcze przed wydaniem no* 
wych rozporządzeń pozwolenie na wył?do 
wanie w Argentynie albo też wszczęli sta* 
rania o to.

Szczegóły spotkania
C h a m b e r l a i n a  z  H it le re m

Berlin Pat. Krótki komunikat wydany 
po wczorajszym spotkaniu premiera Cham 
berlaina z kancherzcm Hitlerem wywołał 
natychmiast szereg komentarzy i domysłów 
Strona niemiecka po odbytej 10zmowie po 
dzieliła się z niektórymi obserwatorami za 
granicznymi niektórymi Szczegółami spot* 
kania. Spotkanie Chamberlaina z "Hitlerem 
trwało 2 j pół godziny i miało miejsce w 4 
cezy tylko w obecności tłumacza. Przypusz 
eżenia niemieckie wobec długotrwałej r?z 
mowy idą w rym kierunku że doryczyia •* 
na nietylko zasady lecz nawet i technicznej 
strony ewentualnego plcbi >cytu jOtwąjta 
pozostaje kwestia, mówią tu. czy plebiscyt 
ten dotyczyć miałby autonomii dla Niem* 
ców sudeckich, czy też całkowitego odłączę 
nia ich od Czechosłowacji. Pr:vszła rozmo 
wa Chamberlaina z Hitlerem miałaby się 
odbyć w najbliższych dniach rvm razem je 
dnak nie w Berlinie lecz w Kolonii.

Koła niemieckie liczyły się widocznie z 
pozostaniem Chamberlaina przez kilka dni 
Vj Berchtesgaden, ponieważ jeszcze koło 
godz. 19*tej mówiono o załączeniu 10 d o
datkowych przewodów telefonicznych dla 
prasy zagranicznej sprowadzeniu dodatku* 
\ ego personelu pocztowego oraz wszystkich 
ułatwieniach dla dziennikarzy na następne 
dwa dni rokowań. Yon R-bbsntrop, który

N a i o !  n a  I B t T c e t a r ę
Barcelona. Pat. 3 eskadry satnolo 

tów bombardowych z M ajorki doko 
r.ały nalotu na Barcelonę. Artyleria 
przeciwlotnicza zmusiła eskadiy gen 
Franco do wycotania S i ę .  Mimo sil* 
uego ognia artylerii oombowce ^rzu 
cily kilkadziesiąt bomb, które padły 
na rynku rybnymi w pobliżu portu. 
O-fiarą bomb padło wielu zabitych i 
rannych.

LONDYN. Specjalny sprawozdawca 
„Daily Mai1” z Berchtesgaden — Ward Sri 
ce donosi: Dow iaduję się, że rząd Rzeszv 
wystosuje niebawem notę do rządu praskie 
go grożąc aresztowaniem Czechów zawiesz 
k złych w Rzeszy jako zakładników, jeśli nie 
ustaną napaści na Niemców sudeckich

GENEW A Delezacja jugosł owiańska za 
wiadomiła sekretrriat generalny Ligi Nnro 
(Iow, iż Jugosławia stawia swą kandyuatu 
rę do Rady Ligi gdzie zajmie miejsce Rumu 
nii jako przedstawicielki państw małej en* 
tenty. Jak przypuszczają, kandvdatur i ta 
spotka się z jednomyślnością całego 7-gi'o; 
madzenia Ligi.

HAGA. W  stanie zdrowia ks Julian y, 
następczyni tronu holenderskiego nastąpiło
0 tyle posłyszenie, że mogła ona być prze 
wieziona ze zgiełkowego Amsterdamu do 
jej zacisznego pałacu na wsi w Seestdiiku.

BUENOS A1RŁS. Izba deputowanych 
przyjęła ejdnomyślnie traktat ustalający os 
tatecznie granice pomiędzy Aigeutyną a Bo  
iiwią. Traktat ten został podpisany w La 
Raz. 9 lipca 1925 r.

LONDYN. Mieiscem wyznaczonym na 
ewentualne drugie spotkanie Hitlera z 
Chamberlainem jest miejscowość Godesbctg 
nad Renem. Konferencja ich odbyłaby się 
w „Rheinhotel Dreesen". Właściciel hotelu 
„Dreesenu jest bliskim przyjacielem Hitlera 
: kanclerz Rzeszy często go odwiedza.

W ARSZAW A Z okazji narodowego 
święta Meksyku Pan Prezydent R. P prze* 
słał na ręce Prezydenta Lazarn Cardeansa 
telegram treści następującej

„Proszę waszą ekscelencję o przyjęcie 
moich oraz całej Polski bardzo gorących 
życzeń szczęścia osobistego waszej eksctlcn 
tji oraz pomyślności Meksyku. (—) Ignacy 
MościckiA

WARSZAW A. U prezesa rady ministrów
1 ministra spraw wewenętrznych gen. Sla* 
woja Składk owskiego odbyła się odprawa 
wojewodów. Tematem odprawy były akłu 
alne sprawy; polityczne i administracyjne.

po wyjściu Chamberlaina od Kanclerz? po 
został na Obersalzberg, W T Ó o ł  do Grand 
Hotelu dopiero po 21.30.

Landyn. Pat. Żądania wysunięte przez 
Hitlera są, jak przypuszczają w Londynie 
tego rodzaju, że premier nic uważał za mo 
zliwe kontynuowanie rozmów dopóki nie 
otrzyma sankcji gabinetu. Zapowiedz dru* 
giej rozmowy- Hitler — Chamberlain wpły
nęła uspakajająco na nastroje polityczne.

Rozmowa telefoniczna z Rzymem prowa* 
dzona być miała z Berchtesgaden na zlece 
nie Hitlera po jego rozmowie z Chambcr* 
lainem celem udzielenia Mussoliniemu spra 
wozdania z odbytej rozmowy.
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Henlein ncfehł do Niemiec
Berlin. Pat Niemieckie biuro n* 

foimacyjne donosi z Pragi- W  ofi* 
cjalnych kołach potwierdzają, że u* 
rząd prokuratorski w Cheb rozesłał 
hstv gończe za Konradem Ilenleinem 
Policji państwowej polecono zlikwi* 
dować milicję partyjną stronnictwa 
Niemców" sudeckich

W  kołach niemiecko — sudeckich 
stanowczo zaprzeczają wćadomoś* 
ciom podanym przez niektóre dzień* 
niki, jakoby Konrad Henlein i jego 
towarzysze byli aresztowani.

Praga. Pat. Konrad Henlein znaj 
duje się na terytorium Niemiec. Ró* 
w-nież na obszarze niemieckim znaj*
B B n H H B n H B n m m B  osBSEBssBsas

Sensacyjne a r a tc m iia
reksi&tów w Bel od i

Bruksela. Pac Policja dokonała rewizji 
w- mieszkaniach deputowanych reksistów Da 
va i Wynsa oraz u brata sckretar_a gene* 
ralnego ministerstwa sprawiedliwości Rrur.g 
wycka. Zabrano liczne dokumenty. Senator 
reksitowski 3 igneren został oskarżony o 
wkroczenie przeciwko ustawie o milicji.

ia
władz eizcIiDSid̂ ath ci

Praga Pat. Urzędy powiatowe v"vdaiy 
w 63 miejscowościach pogranicznych roz
kaz aby ludność cywilna oddała władzom 
btoń i amunicję i złozyła je w \vy~naczo; 
nych miejscach.

Praga. Pa» Magistrat miasta Pragi v-ydał 
serowy zakaz wszelkiej spekulacji i podro 
s_cr,ia cen grożąc karami pieniężnymi do
50.000 koron oraz karą więzienia do 6 mie
sięcy i odebraniem koncesji handlowej.

dują się naiblizsi współpracownicy 
ł lenleina.

B i d  c m M o r a l i i  rozm zai
partię itenleincwshą

Praga. Pat. Rząd wydał zarządzc 
nie o rozwiązaniu partii niemiecko— 
sudeckiej.

Ofenzpn wojsk
J e p o ń s k k h

Toki-o. Pat. Dzisiaj w nocy wojska ja* 
poiDkie rozpoczęły generalne natarcie na 
poludniowy-m odcinku kolei Pekin — ‘ : zn 
kau pod Kwangczau, na połowie drogi po 
między Kuszin i Siniang.

U z r m Y

i a p c ń s k o - c h i ń s l f j
Hsinkir.g. Pat Mandżurskie ministerstwo 

spraw zagranicznych złożyło protest r.a ięge 
ionsula generalnego sowieckiego Fedlowa 
v. .Mandżurii przeciwko ponow-nemu png* 
wałcer.iu granicy mandżursko —- sowieckiej 
przez czterech kawalerzystów sowieckich, 
którzy przekroczy-li granicę w Dobliżu At* 
pole Graniczne patrole mandżurskie wy* 
parły kawalcrzystów sowieckich z tery-to* 
i i urn mandżurskiego.

ioo zoj tycli w PalBstynir
Jerozolima. Pat. Wczoraj w godzinach 

j c-południowych w pobliżu Namallah dosz 
to do starcia pomiędzy silnym oddziałem 
powstańców a w-ojskami brytyjskimi. Pic* 
chota angielska wspomagana była przez 14 
samolotów. Walka trw-ała do rana. Po obu 
stronach liczba zabity-ch i ratmy-ch przekra 
cza 100 ludzi

. ta Pilda przy głośnilietli słucha
t a o n t e r t u  f ó a c 3 e r e w s K t i & 3 & »

Warszawa, (tel). Dnia 25 września o 
godz. S=ej wieczorem polskie radio transmi 
tować będize ze studia w Lozannie- koncert 
v.- wykonaniu Ignacego Paderewskiego.

1' cyzja Paderewskiego wywołała olbrzy
mie wrażenie w całym świecie muzyczny-m 
nie tylko w Europie, ale i w Amer-ce.

Paderewski — tak jak Toscanini — do* 
tychcias stale wymawiał się od występowa 
nia przed mikrofonem radiow-ym. Wpraw* 
cizie radiosłuchacze polscy ruiełi już --az 
sposobność przed sześciu laty słuchac kon 
ccrtu Paderewskiego przez radio. Wówczas 
jednak był to koncert transmitowany z jc 
dnej z sal koncertowych w Paryżu Cbec* 
ny koncert nadany będzie ze studia wyłącz 
nie dla radiosłuchaczy

Ignacy- Paderewski grać będzie w studni 
w Lozannie, położonym najbliżej stałego 
miejsca zamieszkania. Z  Lozanny koncert 
transmitowany- zostanie do Ameryki pomoc 
ntj wyłącznie dla stacji należących do to* 
w arzystwa NBC oraz do Europy wyłącznie 
dla stacji polskiego radia.

Koncert Paderewskiego jest tak pierwszo 
rzędnej wagi wydarzeniem artystycznym, ze 
v/ dniu tym słuchać będą polskich stacj: me 
tylko wszyscy radiosłuchacze polscy, ale z 
pewnością cała kulturalna EuroDa.

Mistrz wykona w czasie koncertu w.uza* 
cje Kniol Hayuna, rondo fis*dur Chopina, 
oraz „Śmierć Izoldy" (ostatnią scenc z 
„Tristana i Izoldy") — Wagnera w opraco 
waniu Liszta.

/
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Krakowskie bolączki-  s — 7 %

Uwolnić ulice K rakowa
od plagi

WAŻNE NUMER’ 
TELEFONICZNE
Straż ogniowa 1 '22 22 
Zegarynka 9f

iCentr. mlędzym 97 
(nformso: lelef. 127-CO
Biuro napr. tele:. 159-51' 
inlormat ir kol 121-08 
Cenir. gazowni 152-05 
Centr e>eKtr. 150 to 
Centr, wodociąg. 11 (-1-9 
Pogotowie rat. 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
Niedziela, Józefa

I e e - t r
Z TEATRU M IM. J. SŁOWACKIEGO

Ostatnie dni letniego sezonu Teatru tnicj 
.kiego wypełni lekki utwór komediowy zna 
ntgo pisarza i artvsty dramaty, znego Ro* 
mana Niewiarowicza „Gdzie diabeł nie mo 
ze..." którego premiera odbędzie się dziś w 
robotę, dma 17 bm. W komed tej energia 
i spryt młodej kobiety walczy zwycięsko 
z nieporadnością mężczyzny wynagradzaj 
l ą c  nadmiar temperamentu szczerym u c z u j  

ciem miłosnym. Pogodną, pełną ciętego hu* 
moru komedię odegrają: A. Matusiaków* 
na, Z. Modzelewski k Szubert, R. W rót* 
.‘ ki, k Opaliński oraz W . Kolwas, Z. Za* 
Icwska, J. Remowńcz, Mj kierzkowa i A. 
ruzakowski. Utwór reżysersko przygotował 
|. Karbowski, dekoracje K. Gajewskiego.
, Gdzie diabeł nic może..." powtórzony bęj 
dzie w niedzielę wieczorem.

W niedzielę popołudnu konedia L. Ve»- 
neuila i G. Berra „Pociąg do Wenecii" z 
R. Pawłowską, W, Macherskim, S. Czajkow 
kim oraz R. \X rońskim i W  Kolwasem

W poniedziałek po cenacu Łniżon; en 
świetna komedia Wł Bus.Feketego „Jan" 
w premierowej obsadzie.

Plan przedstawień: Sobota 17. IX „Gdzie 
diabeł nie może... (premiera). Niedziela 1S 
[X. popol. „Pociąg do Wenecji", wiccz. 
„Gdzie diabeł nie niożc..."

Repertuar kin
AD RIA: Perły korony i Diabelska es* 

kadra.
APOLLO: Marco Polio — Gary C o o j 

per.
ATLAN TIC: Strzelec z Bengali i Maj 

newry Huzarskie (Magda Schnicder).
DO M ŻOŁNIERZ A: Prawda zwycięża. 

iO PP  I. Groźny Bill w głównej roli W t  
lace Beery i II „Nie odchodź odemnie" 
w głównej roli Elżbieta Bergncr

Promień: Znachor (Stępowski.
STELLA: Robert i Bertrand (Dymsza i 

Bodo).
SZTUKA: Lokaj Jaśnie Pani (Annabcls 

la, Powell, Schildkraut).
W AN D A: Złotowłosa (Jeanette Mac

Donald. Nelson Eęłdy).
U CIEC H A : Druga młodość (Gorczvńj 

.-ka, Stępowski).
FOTOPLASTIKON (Szczepańska 5)- 

Wizyta Hitlera w Rzymie 1938

R e p e r t u a r  I r i n  k i © 3 e « : f c ? * ! i
W. F. i P. W książę X  
CZW ARTAK Tango Notturr.o 
PALACCE Miłość w kajdan, ch 
CAS1NO Zgrzeszyłam

R a d » o
Sobota, 17 września 1938 r.

6.45 Audycja poranna. 11.00 Śpiewajmy 
piosenki — audycję prowadzi prot Tadej 
usz Mayzner. 15.15 Teatr Wyobraźni dla 
dzieci: „Za siedmioma górami" Ewy Żarem 
liiny w wykonaniu dzieci ociemniałych z 
Lasek. 16.00 Koncert rozrywkowy. 1645 
Groteski dawnego prawa. 17 10 Nasze pie-j 
sni wykona chór urzędników wojskowych 
mieszany. 18 10 Słynni pianiści Hr roli kom* 
pozytorów — koncert w wykonaniu Gcr< 
trudy konatkowskiej. 18.45 Nowe wńeTSzc 
Leopolda Staffa. 19.00 Ciekawe nagraia ply 
towe — płyty. 21.50 Wiadomości sportowe.

W ędrówki po ulicach krakowa są zawsze 
dodatnie. Można bowiem zaobserwować ca 
łą masę rzeczy które zahukany przecho* 
dzień nie zawsze dojrzy.

Jest u nas cala masa brudów — brudów 
różnego pokroju — ale na początek portu 
szymy taką mianowicie sprawę jak naciąga 
nie właśnie naciąganie. Znamy różne nacią 
gania: na pierścionki, wymianie obcych pie 
niędzy itp. Pełne są ulice od specjalistów 
tego fachu. Jeżeli tylko upatrzą człowieka 
który wygląda na „prowincjoniaka" , „ n a r  

lwniaka" to go już nie opuszczą Najsaim 
przód że co dopiero WTÓcił z zagranicy i ma 
ze sobą pieniądze które iby chciał wyinie* 
nić i grzecznie prosi o wskazanie jakiego 
„Domu ludowego" gdzie by akuratme moi 
na to załatwić. A  w końcu — ćzyby też pan 
nie wwmienił. Oszust ma taką niewinna mi 
nę że zaczepiony gość uwierzy i ażeby tro 
chę poratować lub pozbawić kłopotu daie 
się naciągnąć. Takich faktów o ile chodzi 
o ścisłość można notować dziesiątkami dzień 
nie. Taki jeden z drugim oszust chodź1 wol 
ny swobodny i dalej oszukuje. A  osławione 
gry w blaszki? Gdzie się człowiek ruszy w 
dzielnicy Kazimierz i na Podgórzu wszęj 
dzie zawsze jedni ; ci sami — wiecznie te

oszustów
same twarz.. Ostatnio stali się plagą r.icktó 
rych ulic. Może by tak władze bezpwczeń 
stwa zwróciły większą uwagę na tych ..pta 
szków" Byłoby wielkim dobrodziejstwem 
dla iniaeszkańców Krakowa gdyby lcŁ u* 
wolniono od tej plagi

5X'szyscy pamiętamy zeszłoroczną 
manię wbijania gwoździ w jezdnie 
ulic krakowskich. Doniosłe te poczy 
} ama zostały poprzedzone malowa* 
niem wapnem linii na skrzyżowaniach 
ulic.

Obecnie —: po przerwie wakacyj* 
p.ej — uprzednie próby uregulowania 
ruchlt na ulicach Krakowa zostały po 
lzucone. Oto na rogach uhe względ* 
nie na przejściach ustawione słu.pv, 
na których widnieją tablic zki z na* 
pisem przejście. Specjalnie prastary

Dr Drobne)1 nie może -
przebywać w więzieniu

W  dniu wczorajszym odbyło 
się w więzieniu św. faichala w 
Krakowie, konsylium, lekarskie. Do 
cent dr. Siedlecki stwierdził u dr. 
Drobnera stan chorobowy", który 
wymaga leczenia. W obec tego rod?" 
na zwróci się do władz z ponowną 
próśbą o zwolnienie dr. Drobneia z 
więzienia.

Rynek został poprostu upstrzony te* 
ho  rodzaju tablkam ' .. Gdzie okiem
i cucić w szędzie brzydkie, paskudne 
tablice...

Z wielu stron dochodzą nas głosy, 
zapytujące, dlaczego do tej pory nie 
zainteresował się tą sprawą konser* 
wator? Przecież on w pierwszym rzę 
dzie powołany jest do czuwania, by 
nie oszpecano Rynku!

S p r o s t o w a n i e
W  numerze 243 z dni? 7 bm na 

ki po pierwszorzędnych salonach m o 
dy“ znalazła się pomyłka, otóż p. 
\X’nck byt pracownikiem p. Lipnera 
a nie Zipnera jak mylnie podano.

Zebranie miesięczne członków Koła I p 
p Lee. Oddział w Krakowie odbędzie się 
dnia 18 ibm o godz. 10 rano w Oleandrach, 
w sali nr. 55 II. p

Kronika olkuska
Olkusz, (od kor). Właściciele terenów ru^ 
ołowiu w Bolesławiu pod Olkuszem: Tow. 

Sosnowiejkie kopalń węgla w Sosnowcu w* 
dzierżawiło jeden z szybów w celach eks* 
ploatacyjnych Spółdzielni Pracy w Bolesła 
wiu.

Członkowie spółdzielni pracy są wyłącz* 
r le dawnymi pracownikami kopalń rudy i  

ołowiu. Zadaniem ich jest spowodowanie u* 
ruchomienia współnvm wysiłkiem kopalń 
bolesław słuch.

Do eksploatacji szybu (drugiego) SpóL 
dz-elnia przystąpi w najbliższym czasie

Z węorówkr pp pierwszorzędnych 
salonach mody

II Waloru mieimiczej
Dyktator mody obuwniczej! czy 

tizeba go szukać az w Paryżu? N ie' 
i Kraków ma swego dyktatora w tej 
dziedzinie Jest rum znana firma 
Braci Klein, przy ulicy Starowiślnej 
i 7 W łaściciel tirmy p. Kłem, który 
odbywał długoletnią praktykę w Pa* 
ryżu w znanej firnue Pinee jest ied* 
nym z najpoważniejszych przeJsta*

’wisieli w branży obuwniczej w Pol* 
sce,

P. Klein prowadzać własne przed* 
siebiorstwo utrzymuje stały kontak* 
■rt znanymi firmami paryskimi, któ* 
rc od” 4edza corocznie, oraz z wszyst* 
kimi krajowymi zaldadami mody. 
Znaiac najnowocześrieksze modele 
strojów dostosowuje odpowiednie 
modele obuwia.

Eleganckie, nowoczesne modele 
wykonane z najlepszych skór kra* 
;owych i zagranicznych, ściagaią do 
firmy Braci V iein najwybredniejszą 
klientelę, ktura słusznie nazvwa p. 
Kleina dyktarorem modv obuwni* 
czc-f.

„Zyw v Qzipnn*ii“ prarowniliow umysł.
Zw iązek Zaw odowy, Pracowników L uv/j 

slowych w Krakowńe komunikuje, że w niej 
dzielę, dnia 1S bm. o godzinie 18«cj urza* 
dza we własnym lokalu przy ul. Sławków* 
skiej 6 I. p. „Żywy dziennik" połączony z 
herbatką zapoznawrczą dla czlonkow i synu 
patyków Związku.

Udział w imprezie biorą wybitne si'.y ar. 
rystyczne, literackie i dziennikarskie Krak oj 
wa. to też impreza powyższa cieszyć się bę 
dzie niezawodnie liczną frekwencją czi. m 
ków i sympatyków.

Rolsniiczy eDcfiód Wm
niepodległości w Krakowie

Na ostatnim posiedzeniu O. K. R. 
P. P. S. Ziemi Krakowskiej zapadła 
uchwała urządzenia w dniu 6 listo* 
pada b. r. na Rynku krakowskim 
w selkiego obchodu 20*lecia nicpodle* 
głosci. Na Rynek krakowski przerna* 
szerować mają załogi robotnicze 
wszystkich fabryk, i kopalń, miesz* 
czących sie w powiecie krakowskiir

KincT 'Muzeum wyświetla w sobotę dnia 
17»go, w niedzielę dnia 18*go oraz v/ po< 
niedzialek dnia 20jgo września 1938 film 
P. t. „KRÓLOWA DŻUNGLI" (w rołi gl- 
Dorothy I amour). Ponadto dodatki.

—oOo—

RAM GOFAL
słynny tancerz hinduski, który swoimi kre« 
acjami budzi wszędzie niebywały zachwyt, 
wystąpi w Krakowie poraź drugi ; ostiłni 
w niedzielę, 20 bm. w Starym Teatrze z zu* 
pełnie nowym programem.

Hepertuar fcin rsiłom̂ ich
APOLLO Marco — Poło z Gr.ry Cooper 
ADRIA Druga młodość 
C ZA RY Piętnastolatka

Kinoteatr? pwprshle
Apollo: Przy zamkniętych drzwiach 
Casino: Biały motyl.
Muza: Szczęśliwa 13jtka 
Olimpia: Wrzos.
Fotoplastikon: Jerozolima.

Przypominamy: „Żywy dziennik
.Sławkowska 6 I. p. w niedzielę o godzinie 
ISjcJ. Wstęp wolny.

K a r y  pa c z ł o n k ó w
Slrunnictwa narodowego
W Krakowie ukarano grzywnami trzech 

j członków Stron. Narodowego za noszenie 
mundurów' w czasie uroczystości przeniesie 
i.ia relikwii' św. Andrzeja Boboli W  Biel* 
sku został zatrzymany M. Mirocha. Został 
oi{ przewieziony do aresztu w Cieszynie. 
Starostwo w Kielcach nałożyło grzywny na 
kierownika organizacyjnego, BiałkowJsHego, 
oraz kilku członków S. N. za urządzenie 
nielegalnego pochodu w Grzymalkowie. 
Skarbnik kola S. N. w Cieszynie został u* 
k»rany grzywną za zbieranie składek. Sta« 
rostwo tarnowskie ukarało Istygodniowym 
aresztem bezwzględnym A . Biyga oraz 4 
członków S. N. grzywnami za pikietowanie 
sklepów' żydowskich.

ns sil. Gertrudy
Na rogu ulicy św Gertrudy — Stradom 

został napadnięty przez nieznanego osobni 
ka Scndór Józef tokarz lat 18. Osobnik ten 
zaatakow-af Sendora nożem, zadając nm ra 
r,<; w glowrę. Pogotowie Ratunkowe przewio 
zlo Sendora na Klinikę Chirurgiczną U. J

BK9

SiBittB loterio lotnicza
Obywatelski Komitet XV  Tygodnia I OPP 

w Krakowie — dążąc do jaknajszerszej po 
pularyzacji lotnictwa, organizuje Wielką Lo 
terię Lotniczą pod hasłem „Kraków z lotu 
ptaka"

Przedmiotem loterii będą emocjonujące 
loty nad Krakowem i okolicą w samolotach 
turystycznych RWD.

Nabywcy losów uprawnueni będą do J<
| działu w losowaniu, które odbędzie się pu 

blicznie w dniu 25 września br. o godz iO* 
tej rano w sali I.OPP przy ul- Brackiej L. 10 
IL p

Właściciele w y lo s o w a n y c h  numerów up* 
lawnienj będą do odbycia lotu w czasie od 
27. IX. do 2. X . br. w godzinach podanych
za pośrednictwem prasy.

WRZF.SIEN

1 b
niedziela

Notatnik k< akowski

Po ąwoźdztach chomewlii...
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Każdy dzieli dobę na własny sposób
Sensacyjny eksperyment w Chicago

])  wai uczeni amerykańscy ukoń* 
czyli niedawno b. ciekawe doświad* 
czenie. Spędzili om 4 tygodńie w spe 
cjalnym pomieszczeń u. urządzonym 
pod ziemią w znacznej głębokości. 
Pomieszczenie to było izolowane od 
świata dziennego jak też wszystkich 
dźwięków z zewnątrz. Uczeni chcie* 
li stwierdzić, czy organizm ludzki na 
prawdę uzależniony jest w swyGn 
funkcjach od pory dnia.

Eksperyment swói przeprowadzi* 
li uczeni w warunkach niezwykle do 
brvch. W  ich „gabinecie" podziem 
nym bvło dużo książek naukowych 
było naturalnie sztuczne oświetlenie 
oraz niezbędne meble a także narural 
nie artykuły spożywcze. 4 tygodnie 
spędzili uczeni w swym podziemnym 
mieszkaniu, odcięci od całego świa* 
ta. Już w kilka dni po rozpoczęciu 
eksperymentu doszL oni do wniosku 

organizm ludzki zupełnie nie za*

Hiezwykłe zobowiązanie w sto- 
snnkn do byle) narzeczonej

Przed jednym ze sądów w Londv* 
nie stanął młody kupiec, oskarżony 
przez swoją b. narzeczoną, która z 
nim zerwała, nawiązując s»osunk z 
innym człowiekiem, że napastuje ją 
na uiicy, odgrażający się stale zemsta

Po dłuższych wywodach, gdy sę* 
dzia stwierdził, że dawna nułość za* 
mieniła się już w niedającą się zmie
nić głęboką nienawiść panny do ka* 
walera, a z drugiej strony, że oskat* 
żonv nic wykazuje żadnej skruchy, 
ani też zamiarów poprawy, wydał 
wyrok, zobowiązujący oskarżonego 
do zapłacenia grzywny za każdora* 
zowe następne przemówienie. czv na 
wet spoglądanie na ulicy na swoią b. 
narzeczoną

lezy od ustalonego na powierzchni 
ziemi podziału aooy. W brew  swo* 
im przypuszczeniom uczer.i amery* 
kańscy jedli obiad np. o godz. 2 w 
nocy, kładli się spać o 11 rano. V  
wynik u swego ciekawego ekspery* 
mentu obaj uczeni doszli do wntcB 
rku ze podział doby na 24 godziny 
opmra się nie na wpływach kosir.icz 
nych lecz na sile przyzwyczajenia,

„lęboko zakorzenionej w raturze 
dzkiej. W  rzeczjyyistości każdy mo 
i t  ustalić najodpowiedniejszy dla sie 
bie podział doby nie narażając swe 
go organizmu na żadne ryzyko.

EksDeryment ten jest może punk 
tem wyjścia dla zmiany w przyszło* 
ści podziału doby, przędę wszyst* 
kim w celu pełniejszego wykorzysta 

i nia światła słonecznego.

Mafieastwo 2-ch kobiet 
w Łodzi

Policja w Łodzi wykryła niezwyi 
kła mistyfikację jak ie j dokonała nie 
jaka Eugenia Ste.nbąitown i. która w 
przebraniu męskim „ ożeniła się z 
22*lemią W iktorią Stępniewską, bio* 
rac z nią za fałszywymi dokumenra* 
mi normalny ślub w kośeiele i m""sz 
kająC jako małżeństwo przy ul. W ró  
bla 4. Małżeństwo to miało nawet... 
dziecko, którego ojcem jest kio in* 
ny. W  całą tę aferę jest zamieszcza* 
na niejaka Joanna Ogrodnik, zam. 
obecnie w Łucku, która namówiła 
Stembartówną, do całej mistyfikacji

Porównanie polskiej z ukraińską społiizielcziiśsią
Ag. „Echo" podaje: A kcja „ukra* 

inska“ w Polsce przeprowadzana jest 
trzenża drogami: przez działalność 
„Proswity", działalność spółdzielczą 
która daje podstawę finaasowa wszy 
stkim poczynaniom, oraz przez akcję 
duchowieństwa ukraińskiego. W arto 
zastanowił' się, taką potęgę gospodar 
czą stworzyli w spółdzielczości ukra 
ińcy na ziemiach południowych Pol 
sl i i co my im przeciwstawiamy. Tak 
więc według danych z 1 stycznia br. 
Polski Okręgowy Związek spółdziel 
ni rolniczych liczył 1178 spółdzielni 
rolniczych i stanu średniego. Ukrai i 
ski Rew izyjnyj Sojuz Kooperatyw 
Tftial na terenach 3 województw po* 
ludniowych 3330, w tym samych roi 
niczych 3116. Polska spółdzielczość 
kredytowa posiada 815 instytucji, 
gdy ukraińska kooperac,a kredytu* 
wa 657, z 158 812 członkami i obro- 
te n  21.000.00° zł. Polskie mieczars* 
two spółdzielcze miało 221 mleczarń

CZYTAJCIE CODZIENNA  
P R A S Ę

P E M t X R A T Y C Z N A

76.000 członków. Ukraińcy 142 tnie ■ handlowych wynosiły 22 miliony zł. 
czarnie. Polskich spółdzielni handlo przy 26 tysiącach członków, gdy uh 
v, ych było 144, gdy ukraińskich a : raińsk:e — 130 nrlionów, przy 259 
2316. Obroty polskich spółdzielni i tysiącach członków.

System „D s s

Modna gra w Anglii
Podczas w ojny we Francji tniała 

wielkie wrzięcie gra tzw. „system D “ 
która polegała na sprycie i umiejęt
ności wybrnięcia z najcięższych sy* 
tuacji.

\v Angli teraz ma wielkie powo 
drenie gra, osnuta na tymże syste* 
mię „D .

Po zakończeniu obiadu gospodarz 
proponuje gościom opuszczenie do* 
mu o godz. 1° i wrócić nie później 
l.iż o godz. 11.15. Przytym goście o* 
trzyirmją następujące gadanie- 

— Oanaleść i przynieść jaknajprę 
d zt, 5 następujących przedmiotów: 
1) liść laurowy 2) kask policyjny 
3) flaszkę wody sodowej 4) koł* 
nierz pastora 5) nlartwą pszczołę. 

Samo przez się zrozumiale że sris

przedmiotów może być zmniejszony 
w zależności od upodobań uczestn 
ków gry.

Graczom zabrania się korzystać z 
samochodu lub innego mechan.czne 
go sposobu lokom ocji, wkradać się 
do cudzych ogrodów i budzić psy . 
Za zwycięscę ogłasza się tego, kto w 
najkrótszym czasie przyniesie naiwie 
kszą ilość przedmiotów.

Tylko kelnerzy
W łaściciele kaw iarn; węgierskich 

postanowili na przyszłość nie zatruci 
niać wcale więcej kelnerek, a tylko 
personel męski.

Jesicze o wichrze i cuchnących w ietrzy  
kach z Hitlerlandu w naszej publicystyce

(Na marginesie „Miłości i rasy" M. boruchowicza)
Jedną z wartościowych korzyści lcktcny 

jest częste wywoływanie asocjacji i przy* 
pominanic czytelnikowi jego własnych doś* 
wiadczen, Nieraz, czytając jakieś d_,clo, 
doznajemy wrażenia, że autor wypowiada 
r.asze osobiste myśli i uczucia, albo że za* 
pisuje wyniki naszych własnych wysiłków 
obserwacyjnych i intelektualnych. Książka 
zmusza do powrotu wspomnieniem do oo* 
nośnych faktów czy zagadnień, t. zn. do 
przytakiwania autorowi lub do dyskusj' z 
nim często zaś do zrewidowania własnego 
stanowiska. Uczucia takiego doznajemy bez 
ustannie czytając powieść Maksymiliana Bo 
ruchowicza p t. „Miłość i rasa" Utwór ten 
poruszający najaktualniejsze dzisiaj próbie* 
my, zmusza czytelnika do ciągłe* zadumy, 
gdyż autor umie przedstawić cały szereg 
kwestii w sposób niezwykle interesujący.

Pasjonujące zagadnienia, głęboko prze* 
myślane podaje jakby mimochodem, wplata 
,ąc je w tok akcji albo w przeżycia boha* 
terów. Czytelnik często się nawet nie spo* 
strzegą, że płynąc z nurtem opowiadania, 
śledzi równocześnie wiele kwestii teorety* 
cznych. Niemal na każdej stronie wypływa 
inny problem lub — lepiej mówiąc — m* 
ny szczegół mozaiki, która składa się w Sd'-> 
mic na całość poruszanej sprawy W  uwa* 
gach niniejszych nie o tym jednak będę pi* 
sal. Nie piszę recenzji; uczyni to kto inny 
na łamach naszego pisma. Chodzi mi o wspo 
mniane na wstępie skojarzenia i przypór;;* 
nicnia, snute raczej na marginesie tej książ* 
ki.

W  .Miłości i rasie“ obok głównego wal 
ku są rozdziały, obrazujące bardzo zwięźle 
riektóre polityczne wydarzenia. Nie wiem 
nawet, czy autor pragnął podkreślić te rzc* 
czy, czy też traktował je tylko jako tło T 
ich szkicowe tylko opracowanie wskazywa* 
loby* raczej na tę ostatnią ewentualność Mi 
mo to warto je tutaj podkreślić

Cała akcja powieści dzieje się po osia* 
wioncj nocy „długich noży", kicdyto z roz 
lazu dyktatora Niemiec zginęli Rohm, Hel* 
nes, Ernst, Schmidt i inni przywódcy hit* 
leryzmu. W związku z tymi znajdujemy w 
pc.wieści rozdział przedstawiający młode ch 
hitlerowców, którzy — zrozpaczeni śmiercią 
swoich przełożonych — zamierzają popeł* 
nić, samobójstwo. Przedtem zebrali się na 
ostatnią libację i podchmieleni zwierzają się 
\ rozmaitych sympatii o jakich żaden z men 
nie ośmieliłby się kiedyindziej wspomnieć. 
Jest między nimi jeden, który' z szczegół* 
rym żalem opowiada, że kochał nade wszy 
stko poezje Heinego, lecz musiał się z tym 
kryć, ponieważ jako prawowierny hitłero* 
wiec powinien był uważać Ilcinęgo za za* 
kale niemieckiej poezji.

W  zruśzający jest moment, kiedy ten mlo 
dy człowiek, nie zdając sobie sprawy z dra 
styczności, a poniekąd śmieszności dekla* 
muie „Lorelei" i inne wiersze autora „Księ* 
gi Pieśni". Dlaczego o tym wspominam? Dla 
tego, że takie umiłowanie poezji Żyda*I4ei* 
nego przez młodego, zapalonego hitlercw* 
ca, może się zrazu wydać psychologicznie 
nieprawdziwe. Niejeden z firmowanych an»

tysemitów, chociaż deklamuje wciąż o „dc* 
strukcyjnym" wpływie Żydów na literaturę, 
w głębi ducha kocha ich utwory i gdy nikt 
nic widzi, czyta je chęm.ej, niż wątpliwej 
wartości „arcydzieła sw'oich ideowych kom 
panów Przypomina mi się np. zmarły nie
dawno, felietonista „Kuiiera Warszawskie* 
go" — Kleszczyński który chociaż progra* 
mowy antysemita, to jednak w jednym ze 
swoich wierszy«' wyznawał jednak, że ko* 
cha Niemcy... ale dla Heinego, nie zaś itd. 
W  poezji więc nieskrępowany taktycznymi 
nakazami przyznawał się do tego, co jako 
publicysta potępiał. Nie on jeden czuł w 
ten sposób. Pamflecista Nowaczyński zapo* 
mina się — także mówi rzeczy bardzo cie* 
kawc o Hemem, o Tuwimie i c innych ziew 
cach „miazmatów". Czy nie. należy więc u* 
patrywać w tych atakach zakłamania? I to 
zakłamanie należy jak najostrzej napiętno* 
wać.

,\u powieści Boruchowicza występuje m. 
in. hitlerowski praktyk — Józef FoęHter, 
wygłaszający patetyczne kazania w stylu 
neo*poganskim i nienawidzący religii ka
tolickiej w przekonaniu że jest to religia 
„żydowskich mięczaków". Wzamian uwici* 
Ha Foerster średniowiecze, lecz nie za d o* 
Lożność, lecz za fanatyzm i okrucieństwo. 
Głęboką miłością otacza także św Inkwi* 
zycję, widząc w niej ducha germańskiego, 
który nie usuwając formalnie religii kato* 
iickicj, przełamał „galaretowatą" — jak mó* 
wi — powłokę chrześcijaństwa. Tyrada 
Foerstcra w jednym z ostatnich rozdziałów, 
wypowiedziana w jakimś mistycznym za* 
chwycie, przejmuje czytelnika grozą. Ten

:!) Vćiersz ten cytowaliśmy swego czasu 
v' naszym piśmie.

kult okrucieństwa dla samego okrucieństwa, 
ta nienaganna formalnie logika z jaką Focr 
ster formułuje swoje brednie wywołuje zim 
ny dreszcz j niedowierzanie zarazem. Nie* 
dowierzanie, albowiem trudno pogodzić się 
z myślą, że logika może służyć najhaineb 
niejszym zboczeniom i nietylko je uspr.wie 
dliwia ale nawet i apoteozuje. Jedna': to 
jest nestety prawdą. „Religia" głoszona w 
Niemczech dawniej przez gen. Ludendmfa, 
a obecnie prawie oficjalna rzeczywiście prze
cież opiera się nie tylko na neo*pogań.wwie 
lecz nie przebiera w środkach zochyd_ania 
chrześcijaństwa, przedstawiając je jako wy
mysł i jako narzędzie „międzynarodowego 
żydostwa". Kult okrucieństwa stanowi jak* 
gdyby przewodni motyw ich poglądów. 
Ruch ten nie zatrzymał się w granicach Nie 
mice. Nasi naśladowcy głupstw hitlerow 
skich nic darowali soibie niczego. Małpują 
więc i hitlerowski sposób napaści na chrześ 
cijaństwo. Jako wierni uczniowe niemieckich 
mistrzów, przedstawiają je jako narzędzie 
„międzynarodowego żydostwa".

£ * *

Takich refleksji można snuc mnóstwo 
na marginesie wymienionej książki. Poru* 
szyłem tylko kilka, w książce raczej ubocz 
nych. Kierowałem się jednak — jak już 
wspomniałem — nie układem motywów w 
wymienionym utworze (który posłużył mi 
tylko jako p >nkt wyjścia do tych refleksji) 
lecz aktualnością odnośnych spraw w Pols* 
cc. Dlatego też wybrałem tylko kilka szcze* 
gółów, tych które związane są ściśle z na* 
szym dniem powszednim. Celowo zaś po* 
minąłem czołowy wątek powieści, zapowie* 
dziany w jej tytule. Ten motyw domaga się 
osobnego omówienia.

Karol Muller
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U R I
Gazetka dla dzieci

B A B IE  L A T O  L E C I
Mamusiu  —  patrz,  j a k a  biała 

nić unosi  s ię nad T w o j ą  głową!  
—  woła  Jurek —  a tam druga.  
Pow ie dz  mi, SKąd one się biorą 
i dlaczego tak je częs to  spotyka 
się je s ie n ią ?  Jurek s z e a ł  z M a 
musią drogą wśród łąk.  P o g o d a  
bvła piękna —  konie c  lata 
wprawdzie ale  n ;e b o  błękitne i 
s ł o ń c e  złotymi potokami za le 
wało rozległe pola.

T u  i ówdzie pojawiły się 
dziwne przędze,  nici o k a l a ją c e  
kwiaty,  ś c ie lą ce  się po krzakach.  
Lśniły w słońcu,  ja k b y  osypa ne  
brylantami ,  mieniły się tu i ó w 
dzie kolorami tęczy.

Zastanawia l i  się uczeni j a k ie 
mu celowi s łużą te la ta ją ce  przę
d z e  —  ale osta tecznie  nie zdo
łano  tego do  dziś dnia s twie r
dzić.

Z faklu,  iż częs to  m ożn a  w 
nich znaleźć p a ja ka  —  wyw nio 
skowano,  że stworzonko to zapo-  
m o c ą  tych nitek przenosi  się j e 
s ienią  do sw ej  z imowej  kwatery.

Inni twierdzą,  że to raczej  
wiatr unosi w powietrzu te dziw
ne „ b a lo n y "  wraz z pasażerami 
wbrew ich woli.

W każdym raz.e nitki te —  
to urocze  „ b a b i e  l a t o “ tworz ą 
malutkie  pająki z gatunku K rzy 
żak ów . W c z e s n y m  rankiem, s e t 
ki p a jąkó w gromadzi  się na p o d 
wyższonych  m ie js ca ch ,  j a k  krz a 
kach, płotach,  kamie niach  i od 
strony w sch o d nie j  z a b ie r a ją  s ię 
do pracy.  P o  niedługim cz a s ie  
powsta je  przędza —  która za 
n a j lże j szym  p o d m u c h e m  wiatru 
unosi  się w górę  i r o z p o cz y n a  
s w ą  na d p o w ie t rz n ą  podróż.  D z ie 
je  s ię  to bard zo  s z y b k o  i często 
twórcy b ab iego  lata nie zdo ła ją  
u t iz y m a ć  s ię na tym cudo wnym  
balonie .  C z a se m  je d nak  „ z a ło g a "  
p o zo sta je  na nim i unosi S 'ę  na 
nim na wielka odległość .

Mimo cz a ru ją c e g o  wyglądu 
„ b a b ie  la to"  ma też swo je  przy
kre strony

Rolnicy niechętnie  je  widzą  
na sk o sz o n y m  sianie .  R o s a  b o 
wiem osiada  na niem i nie daje  
s iano schnąć .

P ów n ie ż  na po lo wania ch  daje 
się we znaki psom —  oblep ia 
ją c  im ślepia.

A nazwa „ b a b i e  lato" — skąd 
ona się wzię ła?  Jes t  ona  praw-

 ♦  ♦

do po dob nie  poch od zenia  ger 
mańskiego .

Starożytni  G erm anow ie ,  po
dobnie jak  i G r e c y ,  wyobrażal i  
s o b i e  trzy boginie  przędz ące  nić 
życiową każdego człowieka .  N a 
dali im postac ie  starych  b a b ,  a 
l a ta ją c a  przędza miała b y ć  od
padkiem ich pracy.  W  języnu 
niemieck im  jest  do dziś  nazwa : 
Altw eibersom mer ,  którą u nas 
t łumaczy się na „b ab ie  lato" .

BABIE LA TO
Płynie sobie babie lato,
Płynie nad polami...
Suknię tkaną ma bogato 
Rosy perełkam i;

Płynie cicho ponad rżyska 
Długie nici mota...
W słońcu biała nić połyska,
Mieni się jak  złota

Płynie z wiatrem na przegony 
Po lesie, po  sadzie 
I na ścieżki na zagony 
B iałe mci kładzie

Czasem błyszczą nici złote,
Wiatr je  w dal rozwiewa 
/  zawiesza j e  przez psotę 
Na gałązkach drzewa.

Drzewa szemrzą coś cichutko;
Miedzy drżące liście 
Rosa pada mgłą leciutką,
Perli się srebrzyście

Nić cieniutka wśród zieleni 
Połyskuje wszędzie 
Świat jak  w bajce —  lśni się mieni 
W czarów nym o przędzie.

" świtania Vkladanica
faninką i Hanka idą dziś do szko* 

ly. Pierwszy raz. „Jej Hanka, żebyś 
ty v iedziała takie piękne jest morze 
oRTomne i szerokie; tatuś mój, jest 
kolejarzem i pojechaliśmy nad mo* 
rze. Ach, jak było cudownie! \*C 
liocy  niebo larzyło się od gwiazd — 
a w dzień —- w złotym, ciepłym pia* 
sku — i ieździło się łodzią i statkiem, 
pomagało się starym rybakom zarzu 
cać siecie. A  morze uderzało o brze = 
gi bez ustanku: chlup! chlup! chlup! 
i tak ciągle. I latarnia była wielka ta 
morska".

Strzecha Hanka i choć nie była nad 
morsem |ednak stoi je j przed oczy
ma mała cicha wioska w górach. zlo- 
te lany zbóż, srebrny strumień, stada 
owiec pnących sic hen pod chmury, 
i słońce, całe potoki słońca. A co po* 
ziomek było w lesie i malin j rhoć

latarni morskiej me było — ale księ
życ jak bania wielki i goięjąco wscha 
dzik .

Doszły do szkoły — witają kole* 
żanki w iele krzyku i opowiadań — 
tvlko jedna, W anda nic nie mówi — 
słucha i tak smutno patrzy. Ona ni* 
gdzie nie była. Jej matka bułki sprze 
daje i ledwo na życie zarabu.
• A ’ gdy dziewczynki opowiadają 
SY.e przeżycia wakacyjne pani wvch° 
wawczyni — patrzy smutno na 
mala W andę. — Dzieciom również 
ciężko robi się na sercu. Koniecznie, 
koniecznie — myślą W anda na przy* 
szle viakacje pojedzie na wieś. /.lożą

c a j v  r o k  f u n c j u s = )  b y  o n a  m o *

gin. opłacić kolonie i wrócić również 
. wesoła, opalona i szczęśliwa do no* 

k\ ej pracy.

9 4 3 13 1

2 7 m 6

8 4 12 2 5

10
1 m 10 m 12

I s
4 4 5

10

C37fry należy zastąpić literami, tak 
by otrzymać 3 wyrazy pionowo, 
3 poziomo. Litery ustawione w ko
le jności cyfr, dadzą tytuł obrazu 
malarza polskiego.

A d a m  A s n y k
11 września obchodził Kraków u* 

roczyście 100 letnią rocznice urodzin 
Adama Asnyka.

Po okresie romantyzmu, Asnyk 
iest najgłębszym poetą współczesnej 
r.iu doby . zarazem gorliwym, choć 
skromnym działaczem na niwie spo 
łecznej. Urodzony w Ka1iszu, pozo 
sfaje tam do r. 1956, następnie wyjeż 
dża do W arszawy na wyższe studia 
Zawnklmy w działalności z młodzie 
żą ideową, marzącą o niepodległości 
zostaje aresztówany, a k.edy wypu* 
szczono go na wolność wyjeżdża 
za. granicę.

W  powstaniu bierze czynny u* 
dział i dopiero po upadku tegoż, 
znowu ucieka za granice gdzie koń i 
czy studi-a i wraca dopiero w r. 1867 
Przeżycia poety dostarczaną mu te* 
matów do dzieł, w których odzwier* 
ciedaja sie stosunki społeczne, wy* 
j at1! historyczne, oraz wewnętrzne 
wra..f;ma i uczucia. To tez. utwory A  
' i dadzą sie podzielić na grupy 
zasadnicze — według m on wów 
tw ćrczości.

;in n  jedfia1 to wiersze patriotycz 
n i programowe — od pesionizmu 
rv u stania do nowych haseł pozvty 

i tyernych.

r rupe drugą stanowią refleksyjne 
>. filozoficzne. Należy tu cykl sone* 
‘y - ’ „Nad głębiami".

1 oezje tatrzańskie —  to trzecia 
«oa. * miłość poety okazuja wier* 

rzc czwartej grupy. Piątą grupę sta*
■ w ia nełne wdzięku i dowcipu ut 

^śjuy żartobliwe.

| ięx.ona pracaf Publicystyczna, 
polityczna i społeczna ('był m in. 
nrezesem 1 SL) wyczerpui; noetę fi 
zyrznie.

Asn\k zmarł 2 sierpnia 1897 w 
rakowie i został pochowany w Gro 

t-n.ch zadłużonych r.a Skałce.

Kto zgaJn ie
Rozwiązania zagadek z 12 nr 

z powodu braku mieisća zamieścimy 
w 15 nr.

Biltfł w J^ytowy

E ra zm  i Art 

L a ś c y

C i e m  s ą  C i  p a n o w i e ?

Co to jest?
Cztery litery — dom na wsi być 

może, Gd}' urwiesz pierwszą będzie 
schów na zboże?.
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ODCISK! usuw* niezawodnie , RlGO“ 
50 groszy Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, pioszek oryginalny. Drogeria 
- S C H A P S t N S O H N  A —

Kraków, Plac Nowy

PLU SKW Y tępi deszczętme ory
ginalny płyn J O K . — Drogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

Kraków, Plac Nowy.

WAŻNEdla GOSPODYNI SZ l IFIERNIA 
- N C Ż O W N I C Z O - M E C H A N I C Z N A

„ P R E C Y Z j r
ostrzy noże kuchenne, stołowe, osadza ostrza 
reperuje maszynki do mięsa, primusy, młyn
ki do kawy, m a s z y n y  do s z y c i a  i t. p. 
Przyjmuje wszelkie roboty tokarskie I spa
wanie metali po cenach niskich.

WJudyslaw Hitan

M A S Z Y N K I  D O  M IĘSA  
Z A P  \ L 1 V I C Z K I  
A U T O M A T Y C Z N E

P R IM U S Y  naprawia facno- 
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
S Z lIF IE R N IA , S P A W A L N I A  
= = »  ŻELAZA I METALI s =

MYSZKOWSKI
K R A K Ó W  D IE T L A Ł. a<>.
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia uazie- 
mmmm- tamy 3©°/0 RABATU, nmmm

Krawat zakuDisz naitaniej w spe
cjalnym  Składzie Krawatów' „Re- 
eord C raw ates" Kraków, Floriań
ska 35. T e l. 143-68. W łasna Wy- 
twórnia-Hurt D etal. Fachow a na
prawa starych krawatów.

Sw etry, pulowery, golfy angorowe, 
wełniane. bezręk-aw'niki męsk e, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pr3COWłlla 
tryko taty  Felm an Sw . Sebastia
na 23 (sklep frontowy)

Pogotowie krawieckie „Fenomen*,
czyści, prasuje, naprawia, Cena 
reklamowa, Kraków, Stradom  11, 
Tel. 201-87.

DOM SWETRÓW O ST R O W IE C K IC H  
w  Kraków, Kraicowska 12. a * M
poleca: najtaniej swetry męskie
damskie, dziecinne.

Pianino okazyjnie sprzeda Heiena 
Sm olarska Kraków , Sławkowska 4

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicersl.ie 
Zakład Tapicerski BARDACHA, 
Krakow ska 44, telefon 174-83.

Pracow nia Futer
Przjrjinuje wszelkie roboty kuś
nierskie według najnowszych żur- 
nali po bardzo przystępnych cenach

Józef B o ch e n e k
Kraków, B r a c k a 1 a.

Srebne D rz e a m io ty  r e p e r u je  i o d n a 
w ia  W y t w ó r n i a  „ H E R Z O G "  
K r a k ó w , — Berka Joselowlcza 2.

Telefon 163-07. —

Przedsiębiorstw o Spedycjjno — Przewozowe 
Stefan Rzepa Kraków, OołęDia 2. Teleton 
140-37. Przeprowądzki mipj.cowe 1 zamiej
scowe wozami meblowymi, transport maszyn, 
kotłów i wszelkiego rodzaju towarów. Opa
kowanie mebli, szkła porcelany i przedmio
tów sztuki.

Ffc 3 0 GALLA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę — najso
lidniej i najtaniej. Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141-65, Grodzka 2.

Wytwórnia walizek teczek i torb
szkolnych M. S U P  K r ak ó w,

Grodzka 62.

Przeniesiona Wytwórnia Mebli tapi- 
ct-rskich „SOLIDITE" na ul. Staro
wiślna 83. — poleca: nowoczesne 
tapczany, fotele do spania, leniwce 
Otomany, m aterace, różne łóżka 
polowe. W ykonanie solidne.— 
* * m  Ceny umiarkowane, m m  
Uprzejmie zaprasza „SOLIDITE"

BELLOT usuwa owło
sienie wraz z ceoulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zoytecz- 
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gw arantujem y za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e j ś c i e  przez sień).

J. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

HYTHURNIA KRYSŻTBlOH
^ ___ ..... „OLYMPIA" r ~ -
SZLIFIERNIA SZKLĄ I WYTWÓRNIA
r - lT.—- L U S T E R
G U S T A W  B A R C I N

Sąó zaprz. rzeczoznawca
K R A K Ó W .  U L KARMELICKA L. 10

T e le f o n  Nr 3 1 1 *1 5
Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło

wiane. lustr i 1 szyby C eny n is k ie .

Artystyczna cerownla naprawia bez 
śladu wszelkie uszkodzenia. P la 
suje, czyści chemicznie, farbuje, 
przerabia wszelką garderobę. 
Pogotowie Krawieckie. Kraków, 
Grodzka 6 tel. 180-58

8  G R O SZ Y  B R A N I E  KO ŁN IERZ Y K A
3cdynik tvlho „PERLIT Brnsióska 1.

Czyszczenie ubrania 3 50 zł — Sukni 2 zł — 
Centrala WOLNICA 8.

Obicia Meblowe, przybory tapicer- 
skie =  najtaniej. F I S C H M A N, 
Kraków. — Grodzka 8. lei. 119 34.

Lustra Belgijskie, czeskie, gabiloty 
szklane, szjrby szlifowane oraz 
oszklenia okien — poleca po ce 
nach najniższych, — U N G E R  — 
Kraków, Józela 16. tel. 143-27.

Parasole najnowsze wzory— kupisz 
najtaniej w W ytw órni OYM, K ra
kowska 30. parter. R eperacje, po
krycia wykonuje szybko i solidnie.

KUPNO

Kupuję kartki zastawnicze, złotn, 
b i ż u t e r i ę ,  srebro. Zegarmistrz 
Landau. Kraków, Sienna 17.

Kupuje, sprzedaje meble używane 
sypialnie, jadalnie, saloniki, urzą
dzenia biurowe. Sklep okazyjny 
Kraków', Mostowa dwa.

N A U K A

S Z K O Ł A  M U Z Y C Z N A  
im. St.MONIUSZKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 32.

Telefon 176-16.
W P I S Y  C O D Z I E N N I E
W szystkie przedmioty. K lasa muzyki 
jazzow o-fortepianow ej i akordeenu
Chór, - Orkiestra, Muzyka Kameralna
=  Zniżki Kolejowe. =

U Drabów zabitych
w s t a r a  z wajsłiiim angielskim

JcrozohrrLi Pat. Powstańcy arabscy pod 
naporem sił angielskich wycofali się w góry 
na południe od Nablus. Piechota angielska 
na podstawi? wywiadu lotniczego zdołała 
okrążyć powstańców którzy bronią się zacie 
kle.

Z Jerozolimy donoszą, że w pobliżu Ga 
za, na południe od Jerozolimy doszło rów 
nież do większego starcia z powstańcami. 
Podobno pokglo tam U Arabów.

Że sportu
Nowy Jork. Pat. W  ćwierćfinale gry po 

jcdyńczej pań o mistrzostwo Stanów Z,^d 
noczonych Amerykanka Bundy pokonaia 
znaną tenisistkę francuską Mithieu 6:3, 3:6 
6:0.

Mediolan. Pat. W drugiej rundzie gry 
pojedvnczej panów międzynarodowego tur 
nieju tenisowego w Meranie o puchar Mus 
óolmiego, Baworowski pokonany został 
przez Francuza Boussus 4 6, 6:2. 0.6.

Nowy Jork. Maks Schmelling przesiał 
lepeszę managerom nowojorskiego Madison 

Sąuare Garden, że w pierwszych dniach 
stycznia 1939 r. przybędzie do N. Jcrku, 
aby starać się o zakontraktowanie walki o 
tytuł mistrza świata

Nowy Jork Pał Słynny boKser amery 
kański murzyn Armstrong posiadacz az 
trzech tytułów mistrza świata w wagach: 
piórkowej, lekkiej i półśredniej, zrezygne* 
wal z pretensji do tytułu m.->trza świat? w 
wadze piórkowej.

Kurs Konfekcji Dzieciecej. W pisy 
Koncesjonowane Kursy Dyplomo
wanej Nauczycielki Stelli Horowitz 
Lannerowej Kraków, Karmelicka 46

„Ogródek Dziecięcy" — Karmelowej 
i Mali Rubinstein, Sebastiana L. 12
Przyjm uję zgłoszenia na popołud
niu. Rytm ika, Orkiestra perku
syjna, hebrajskie,

Kursy kw iatów  sztucznych, galan 
tern skórzanej, rękawiczek, celo
fanów i wszelkich przypran do 
sukien. Zy bl.ikiewicza 5. II. klatka 
m. 25.

Wieczorny K’irs Kroju, Modelowania 
i Szycia. — W p isy : Konceśjono- 
waue Kursy d y p lo m o w  anei nauczy
cielki Stelli Horowitz Lannerowej
Kraków, Karm elicka 43.

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków, 
KRUPNICZA 14. (dawniej Szew ska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy g waran 
tow ane. W pisy codziennie.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą A nsona— Krowoderska 5. 
Złotych 4. — miesięcznie

Gry na fortepianie metodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .
Kraków, W ielopole 22 II piętro 

■m m *  mieszkanie 4. m w

Forkeoianu lekcje przyjm uje Prof. 
Israeli, dyplomowany pianista, b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im. Paderewskiego we 
'-wowre, b. uczeń klasy mistrzów 
prof Steuerm ana (W iedeń). Z gło
szenia, Szkoła Muzyczna Źyblikie- 
wicza 5 tei. 176-51. Prywatnie 
Długa 61 Telefon 113-69.

RABKA PIERWSZORZĘDNY
P E N S J O N A T

j TORCHOWE]JWHIURr
Otwarty cały rok. 
P e ł n y  komfort. 

Bezkonkurencyjnie wykwintny wikt.
CEN Y N I S K I E .

T E L E F O N  273

■wa jtrakou shfiw bruku
Pobił  gości i zdem olował  lokal

t rancisrt-k Szuraj, jest prawdopodobnie 
człowiek jak się patrzy, ale gdy się nie 
spotka z kieliszkiem. Ale gdy się już spot* 
ka to trudno mu w yrtzymać lub usiedzieć 
spokojnie. Szaraj zaglądnął whśnie do )o> 
Kału restauracyjnego Anny Muchalskiej przy 
ulicy Czarnowiejskiej, gdzie sobie podpił 
i óźniej jak zwykle me mógł wytrzyma,, i 
wszczął awanturę - gośćmi, którzy się znaj* 
dowali w lokalu, a następnie bójkę, pod
czas zdemolował lokal, rozbijając szklannc 
naczynie. Szkoda wynosi około 200 zł. Krew
kim Franciszkiem Szarajem zaięł? się po
licja

Dziecko pod żłobkiem
Onegda wieczorem przechodnie ulicy 

Koietek zauważyli pod ibtamą jakieś z i i  
niątko. Po bliższym oglądnięciu przekona
no się, że jest to dziecki płci męskiej li* 
czące około 4 tygodnie. Dziecko ma się rer 
zumieć oddano do żłóbka a za matką,, któ
re kładzie owe dziecko pod Zlóbek wszczę 
to poszukiwanie.

Nocne porządki
- Trzeba przyznać, że za dużo jest w Kra 

kowie szumowin różnego typu. Zamiast się 
zmriejszać stan się powiększa. Policja robi 
co może. Ostatnio w godzinach nocnych 
organa P. P. przeprowadziły obławę pod
czas której zatrzymano 7 osób.

Zamach samobójczy dozorcy
Dzisiaj w godzinach rannych usiłował 

popełnić samobójstwo przez zażycie lumi 
nalum dozorca domu przy ul. Slav-kow* 
skiei II. Kazimierz Pawlik.

Wezwane Pogotowie Ratunkowe prze
wiozło go do szpitala św Łazarza. Przy
czyny samobójstwa nieznane.

Kron ka kielecka
Kielce (od kor.) Wczoraj od strony 

i-Jelc do Szukowa jechało szosą dwa rowe 
r.ystów. Gdy znaleźli się oni obok spół
dzielni na Bukowce jeden z nich niejaki ]ó 
zef Stąpor ze wsi Niestachów jadąc nadmier 
nie szybko i niewłaściwą stroną potrącił 
przechodzącego murarza Antoicgo Michd 
skiego z Kielc który w czasie wypadku do 
znal ogólnych obrażeń. Rowerzysta upadł 
o kilka metrów dalej i doznał tak ciężkich 
obrażeń wewnętrznyh, że po przewiezieniu 
do szpitala w Kiecach zmarł.

OD WYDAWNICTWA!
Prosimy o uregulowanie należności 

z tytułu zaiegłei prenumeraty. 

Z powodu nawału materiału aktu 
alnego odcinek powieści „BAGNO" 
ukaże się w jutrzejszym numerze

OGŁOSZENIA, Rozmiar strony druk>!; Wysokość 410 m/m szerokość 370 m/mm Podstawa obliczenia Jest jeden milimetr, w Jednym łamte Strona dzieli się na 4 
Ceny ogłoszeń ar złotych; l.strona w l łamie za m m zł 1.25/Tekst II —VFl strony zł 1 .— Za tekstem zl 0.70 Nadesłane za 1 m m w 1 m/m w 1 tamie zł 0.75, Nekrologi w tekściej d o86 
m/m w 1 łamie zł 20--—, 2 łamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za sł„wo [0T0 Ola po zuki iących pracy w drobnych za słowo 0*05. Matrymonialne za słowo drobnych zł 0 15.
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